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Keliais Klausimais
1). Karių ėmimas karo 
tarnybon

Nepaslaptis, kad JAV 
tremtinius šaukia karo tar­
nybon. Be jokių ceremonijų, 
lx? atsiklausimo ar nori jos 
ar ne. Nenori, nešdinkis iš 
Amerikos, arba neturėsi tei­
sės joje gauti privelegijų pi­
lietybei. Reiškia kalba trum­
pa ir musų vyrų panaudoji­
mas patrankų mėsai labai 
realus. Bet tenka pagalvoti 
giliau ir šį tą pasakyti.

Kai kas pasakys, ką tu čia 
pelė prieš katę padarysi? 
Tu neturi namų, neturi tur­
tų, neturi užtarėjų, kaip 
groja ir šok. Bet visiems tu­
rėtų būti lygiai suprantama, 
kad Lietuva tėra kelių mi- 
lionų tauta ir ji trokšta vėl 
keltis Laisvam gyvenimui. O 
gi Amerika pripažįsta jos 
laisvę, kelius kartus pasi­
sakė, kad Lietuva jos pagel- 
ba bus atstatyta, tai paga­
liau, kam dar ginčitis, ar eiti 
jos kariuomenėn, ar ne. Ta­
čiau mes turime daug apvil­
tų prižadų, jei ne Jaltos, San 
Francisco dėklo racijos, gal 
tūkstančiai Lietuvos žmonių 
butų per ugnį ir karo fron­
tus veržesį į vakarus. Taip 
ir šių pažadų negalime vien 
betikėti . Mums jau reikia 
realių dokumentų, kad einą 
į karo sukurį vyrai gintų ne 
tik JAV ir kitų tautų* Lais­
vę, o ir Lietuvos. Reikėtų 
musų ALTui, VLIKui ir ki­
tiems pajudinti šį reikalą. 
Ką gali pavienis tautietis pa 
daryti, jei musų dixA<xuati- 
jos tuo reikalu mažiau krei­
pia į tai dėmesį. Jei taip jau 
pasiduodame, kai eina gyvy­
bės įstatymas pavojuj, ne­
klausia kas esi ir ko troški, 
tai lygiai taip pat ir gyveni­
me tegu nedrįsta ar gėdi­
nasi klausti įvairus darbo 
jėgos teikėjai, ar esi pilie­
tis? Į karo tarnybą patekti 
tereikia vos šešių mėnesių, o 
piliečiu pasidaryti 5 metų! 
Eikime, karo tarnybą atsi­
sakyti mums butų didelė ne­
garbė, bet užtai turėtų būti 
ir aišku už kokius tikslus 
turime paaukoti savo gyvy­
bes ii- visas kančias?

2). Lietuvi, kas esi?
Kai pasišneki su žmogumi 

kuris yra visai kitokio įsiti­
kinimo ar partijos, tuoj su­
sidarai išvados ir nuomones 
ne tik apie jį, o ir jo organi­
zacijas. Kartais aštriais žo­
džiais tenka pasisakyti, nes 
tai neleidžia tautinė ambi­
cija ir musų pareiga. To­
liau, kai opomentą suvirš­
kini, klausi kas tu esi? Taip, 
greitai atsako, kad aš lietu­
vis ir nuo seno gerbiu ar ne­
gerbiu kas yra lietuviška. 
Vienas dedas labai didelis 
žmogus, tokiam ir pasaulio 
atsiradimo problema išpren- 
džiama keliais žodžiais, ki­
tas Lietuvos nelaimę džiau­
giasi, kad ji tapo išblaškyta, 
trečias tremtinius vadina 
visokiais šmeižto vardais. 
Susidarai vaizdą, kad tik tie 
individai vieni yra Saliamo­
no galvomis, išmintingi, kas 
prieš juos ir neriame komu­
nizmo idėjos, yra “krauge­
rys”. Tačiau Amerika yra 
Laisvės kraštas, tą laisvę
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Raudonieji kinai pradėję 
puolimą Korėjoje buvo pra­
laužę Sąjungininkų pozici­
jas, ir net keliose vietose pe­
rėję 38 paralelę. Bet pirmie­
ji laimėjimai greit pasibai­
gė. Sąjungininkai sudarė 
smūgį po smūgio ir raudo­
nieji turėdami didžiausius 
nuostolius pradėjo trauktis, 
o Sąjungininkai, išnaudoda­
mi pasisekimą, lipė ant kul­
nų ir nedavė susikoncent­
ruoti ne tik naujiems puoli­
mams, bet ir gynimuisi. Jau 
Sąjungininkų daliniai vėl 
perėjo 38 paralelę ir skuba 
atskirti raudonųjų apie 60, 
000 karių kurie buvo prasi­
veržę giliau į Sąjungininkų 
linijas. Raudoniesiems pra­
siveržti visi keliai yra už­
kirsti Vien dar bando ko­
voti, bet jau masėmis pra­
deda pasiduoti į nelaisvę.

Hwachon ir Tnje, Š. Korė­
jos miestai, jau pateko į Są­
jungininkų rankas.

8-sios armijos vadas gen. 
Van Fleet kalbėdamasis su

kiekvienas džiaugiasi. To­
dėl ji yra ir apsaugota. Kas 
ją pažeidžia, gali gauti už 
grotų. Bet šiuo momentu ei-
na klausimas, lietuvi, 'broli 
kas esi, kai tu kalbi Lietu­
vos kalba, kai tu ateini į lie­
tuvišką draugiją, kuri yra 
komunizmo ideologijoj pa­
remta? Ar tu tikisi iš komu­
nistų laikraščių, iš jų radijo 
pusvalandžių, organizacijų 
laimėti sau smūgį, kuris ne­
užilgo ateis? Ar tau lietuvi, 
senasis ateivi mielesnė 
komunistų gauja, negu pa­
ti Lietuva ir jos broliai iš­
mėtyti po platų pasaulį. Ar­
gi džiaugiesi, kada tu esi 
ubagas ir tau brolis meta 
akmenį? Laikas butų su­
prasti, kad lietuvis esi ir to­
dėl neteršk nei savo nei kitų 
lizdo. Laikas atmerkti akis, 
nes liudininkų ir faktų yra 
daug . Lietuvi nesidėk su ko­
munizmu — nes jis yra ne­
laimė !
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IŠ KORĖJOS KARO

EISENHOWER BELGIJOJ

Generolas Dwight D. Eisen­
hower neseniai lankėsi Beauve- 
chain Oro Stoty Belgijoj, šioji 
yra svarbiausia Belgijos Oro Jė­
gas stotis, todėl Vakarinės Eu­
ropos Apgynimo Jėgų aukščiau­
sias komandierius su jąja susi- 
įdomavęs.

korespondentais pareiškė, 
kad jo armija nesustos prie 
38 paralelės. Jis vysis priešą 
visur ir jį naikins, kol šis 
bus visiškai palaužtas.

Su Sąjungininkų laimėji­
mais, švedų sostinėje pilna 
gandų, kad Sovietų Rusija 
dedanti pastangas Korėjos 
karui baigti. Sovietų pasiū­
lymai esą jau perduoti vaka­
rams. Švedų vyriausybė šių 
gandų nei paneigia nei pa­
tvirtina.
Bet yra ir kitų šaltinių,ku­

rie teigia, kad sąjungininkai 
irgi turį savo taikos planą. 
Jų svarbiausias punktas, tai 
visos Korėjos suvienijimas 
ir pastovios vyriausybės vi­
sai Korėjai sudarymo.

Tačiau Pietų Korėjos vy­
riausybė girdėdama tuos 
gandus, jau yra pareiškusi 
ultimatumą draugams ir 
priešams. Ji užakcentavo, 
kad priešo pavasarinė ofen- 
siva esanti palaužta ir dabar 
nėsa pagrindo nusileisti, ar 
eiti į kompromisą pirmiau, 
negu priešas bus išvytas iš 
Korėjos ir kraštas suvieny­
tas.

Pirmiau Britų vyriausybė 
darė spaudimą į Amerikos 
prezidentą, kad Korėjos ka­
rą lokalizuotų. Dalinai jai 
pasisekė, nes gen. Mac- 
Arthuro planas buvo atmes­
tas — nepulta militarinių 
bazių kaip pačioj Kinijoj 
taip ir Mandžiurijoje, o pats 
vyr. Korėjos vadas gen. 
MacArthuras iš pareigų pa­
šalintas. 'tačiau Amerikos 
vyriausybę antrąjį Britų 
siūlymą, — Formosa atiduo­
ti kinų komunistams ir juos 
įsileisti į Jungt. Tautas, kol 
kas yra atmetusi.

Amerikos vyriausybė tu­
rėtų daugiau žiūrėti savų in­
teresų negu Britų. Juk vi­
siems nepaslpatis, kad Bri­
tai nors dalinai susiaurino 
prekybą su Raudonąja Ki­
nija, bet galutinai nenutrau-

RADIO OPERATORKA

WASHINGTON, D. C. — Kada buvo Valstybinė Radio Sis­
temos kontrolės stotis atidaryta Pentagon name, Mary M. Lafler 
buvo prie radio aparato, ir žiuri kaip ji perduoda žinias: majoras 
generolas F. L. Ankenbrandt, oro jėgos susisiekimų direktorius; 
majoras generolas S. B. Akin, Armijos vyriausias signalų kari­
ninkas; Oro Jėgos sekretorius Thomas K. Finletter.

HOOVER ir BARUCH

NEW YORK—Herbert C. Hoo­
ver (kairėj) musų vienintelis 
gyvas eks-prezidentas ir Ber­
nard Baruch, kurs buvo patarė­
jas del daug prezidentų kalbsi 
laike puotos.

Anglija Praregi
Britai aviacijos vyriau­

siuoju vadu—ministru pas­
kyrė maršalą Basil Embry. 
Naujasis ministras jau ant­
rojo pasaulinio karo metu 
kaip aviatorius, ypatingai 
pasižymėjo. Jis buvo pate­
kęs net 3 kartus į nacių ran­
kas, bet vis laimingai pas­
prukdavo. Pagaliau už Basil 
Embry galvą buvo paskirta 
net premija -17,000. Bet ir 
tas nieko negelbėjo.

Tenka priminti, kad Basil 
Embry yra anglų protes­
tantų dvasininko sūnūs. Ta­
čiau jau 11-jo pasaulinio ka­
ro metu perėjo į katalikų ti­
kėjimą ir kad jis toks yra 
nesislepia.

Reikia manyti, kad marša­
las Basil Embry naujose pa­
reigose Britų aviacijoje, pa­
darys daugiau naujenybių 
ir pakels į aukštesnį lygį.

kė. Ir ar nekeista, kad su 
Raud. Kinija kariaujama, 
norima laimėti karą, gi biz­
nieriai teikia visas medžia­
gas, kurios atkreipiamos 
prieš pačius Britus ir kitus 
sąjungininkus.

Juo Amerika grieščiau lai­
kysis, mažiau pasiduos Bri­
tų įtakai, greičiau laimės ne­
tik karą Korėjoje, bet ir su 
Sovietų Rusija visai kitos 
kalbos bus. Sovietų Rusija 
nerizikuos liesti Amerikos.

• KLAUS KREMLIAUS AR NORI
MINISTER^ KONFERENCIJOS

PARYŽIUS, geg. 30.—Po 
šešias - dešimts trijų sesijų, 
Suvienytų Valstijų, Pran­
cūzijos ir Britanijos atstovai 
pavaduotojai nutarė sužino-J Konferencijai, 
ti iš Sovietų vyriausybės ar 
tikrai Maskva nori keturių 
jėgų ministerių konferenci­
jos. Vakarinės jėgos for- 
mališkai pasiųlys Sov. Rusi­
jai, kad diena butų paskirta 
užsienio ministrų konferen­
cijai Washingtone, laike pas 
kutinių dešimts dienų lie­
pos mėnesį. Bus paminėta, 
kad jau aptarta kas 'bus atei-

Vergų Stovyklos
Sov. Rusijoje

Briuselyje vyksta visuome­
nės teismas, susidedąs iš 
įvairių tautų atstovų. Jau 
apklausti 25 liudytojai, iš 
kurių net 13 yra rusai, visi 
laimingai pabėgę ir už Gele­
žinės Uždangos ir Stalino 
vergų stovyklų. Liudytojai 
po priesaika papasakojo ne­
paprastai baisiu dalykų iš 
Sovietų Rusijos vergų sto­
vyklų gyvenimo.

Vienas liudytojas tvirtino, 
kacl visi vokiečių nelaisvėje 
buvę Sovietų Rusijos kariai, 
karui pasibaigus, iš Vokieti­
jos kaip tik buvo paimti, tai 
tuoj ir išgabenti į Sovietų 
Rusiją koncentracijos sto­
vyklas. Mat rusai bijojo, kad 
belaisvei sugrįžę į namus 
nepapasakotų gyventojams 
apie Europą ir joje matytas 
laisves bei gyvenimą.
Sovietų Rusija kaltina buv. 

prancūzų komunistas David 
Ronsset, kuris yra buvęs ir 
Hitlerio koncentracijos sto­
vykloje. Bet jis yra pergyve­
nęs bolševikinį režimą, ir 
dabar žino, kas tai yra ko­
munistinis rojus.

Teismo sprendimo paskel­
bimo laukiama birželio mėn. 
pirmomis dienomis.

Partizanai Lietuvoje 
Likvidavo Polit. Tardytoja
Iš Maskvos į Lietuvą buvęs 

atsiųstas Bronius Bodeka, 
kaip aukščiausias NKVD 
(MVD) politinis tardytojas. 
Bet 1951 m. kovo 29 d. per 
Vilniaus radio buvo praneš­
ta, kad kovo 28 d. mirė Bro­
nius Bodeka, LTSR Gen. 
prokuroro pavaduotojas.
Gautomis žiniomis, 1951 m. 

kovo 23 d. Bodeka vykdamas 
automobiliu iš N. Vilnios į 
Vilnių buvo pašautas ir be 
sąmonės rastas automobily­
je. Kartu dingę svarbi poli­
tinė — tardomoji medžiaga, 
kurią su savimi vežėsi Bode­
ka.
Tai patvirtinimas, kad Lie­

tuvoje dar veikia pogrindis. 
Tačiau smulkiau aiškinti ir
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ty svarstoma ir nelaukiant 
kada galutinai bus susitai­
kyta visuose punktuose, rei­
kia nustatyti dieną ir vietą

Šioji infor­
macija bus suteikta sovietų 
vyriausybei, dvejomis noto­
mis. Viena nota siunčiama 
kabeliu į Maskvą per Wash- 
ingtono, Londono ir Pary­
žiaus atstovus Kremlinui. 
Antroji nota bus įteikta An­
drei A. Gromyko laike pa­
vaduotojų atstovų .susirinki­
mo penktadienį po pietų. 

Sukilimas Slovakijoje
Daily Telegraph praneša, 

kad Slovakijoje ėjusios labai 
didelės kautynės tarp regu­
liarios čekų kariuomenės ir 
slovakų partizanų. Kovojan­
tieji partizanai esą antiko­
munistiniai slovakai. Jie pa­
laiką ryšį su Vyr. Slovakų 
Išlaisvinimo Komitetu ir 
Ukrainos pogrindžio armija. 
Slovakų partizanų, aktyviai 
veikiančiu, jau esą apie 
5,000.

Ukrainiečiai, veikiantieji 
pogrindyje , tvirtina, kad 
ukrainiečiai palaiko ryšius 
su pagrindžio kovotojais 
Lietuvoje, Latvijoje, Estijo­
je, Čekijoje, Slovakijoje ir 
Gudijoje. Nežiūrint Sovietų 
Rusijos NKVD veikimo ir 
žiauriausių persekiojimų, 
kalbamų pavergtų valstybių 
pogrindžio nuslopinti negali. 
Jis veikia ir tiki, kad ateis 
diena ir žiaurusis komunis­
tinis režimas subiręs. Tada 
vėl saulutė vienodai visiems 
savo spindulius žers,. ką 
šiandieną taip trukdo bolše­
vikinio rojaus nešėjai.

Achesonas Ir Geležinė 
Uždanga

Per Voice of Amerika 
transliacija, 'buvo perskaity­
tas D. Acheson atsišauki- 
į gruzinus, raginant juos 
nuversti Stalino režimą ir 
prisijungti prie laisvųjų 
tautų. Achesonas pažadėjo 
gruzinams pranešti apie 
viską, ką nuo jų slepia ko­
munistai.

FORMASOS vyriausybė 
skelbia, kad Peiping® Rau­
donieji kinai žudo tūkstan­
čius kiniečių, kuriuos įtaria 
kontrevoliucionieriais. Tai 
noras įbauginti kinus, kad 
aklai pasiduotų komunisti­
niam režimui.
visas aplinkybes nušviesti 
šiandieną dar negalima, nes 
tai butų meškos pasitarna- 
vimas likusiems Lietuvoje 
tautiečiams. Tačiau ateis 
laikas, kada bus galima, ta­
da bus paduotos visos įvy­
kio aplinkybės bei smulkme­
nos.
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LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE f
DU REIKŠMINGI LAIŠKAI

Prieš 7 šimtus metų Lietuvos Valstybės kūrėjas Mindaugas, 
kartu su savo šeima ir skaitlingu lietuvių buriu, priėmė krikšto 
sakramentą, o Popiežius Inocentas IV savo raštu, datuotu 1251 
metų liepos 17 dieną, reiškė Apaštalų Sosto džiaugsmą dėl. to 
svarbaus įvykio, laimino pradėtąjį Lietuvos krikščioninimo dar­
bą, davė pirmąjį Vyskupą tam darbui tęsti. Tuo budu Mindaugas 
įsijungė su visa tauta į Katalikų Bažnyčią, į krikščioniškųjų tau­
tų šeimą, į vakarų kultui'os sritį.

Keičiantis istorijos įvykiams, Lietuvių tauta daug šimtmečių 
budėjo ir kovojo dėl savo politinės ir kultūrinės laisvės, tarp 
džiaugsmų ir skausmų eidama savo paskyrimo kelius.

Šiandien tauta kenčia skaudžius nelaisvės vargus. Tačiau ne­
galima vistiek nepaminėti anos svarbios 7 šimtų metų sukakties.

Džiaugiuosi galėdamas tos sukakties proga reikšti ir siųsti 
Lietuvos Diplomatijos šefo adresu jubiliejinio sveikinimo žodį ir 
kartu, kaip Vasario 16-tos Akto signataras, pareikšti pakartotinai 
tvirčiausią įsitikinimą ir gyvą tikėjimą kad:

Jei mes visi eisim išvien ir, drauge su kitomis laisvę mylinčio­
mis tautomis, su tikru pasiryžimu nuolat budėsime tautos sargy­
boje ir darysime visą kas galima jos išlaisvinimui, Lietuva, Dievu’ 
padedant, bus vėl laisva ir galės atlikti jai Providencijos skirtą 
uždavinį bei misiją žmonijos istorijoje.

Ta proga malonėkite. Ekscelencija, priimti gilios pagarbos 
reiškimą. PREL. K. ŠAULYS
Lugano, 1951. 5. 8.

Jūsų Prakilnybe,
Didžiai Gerbiamas Kunige Prelate,

Lietuvos diplomatinės tarnybos vardu širdingai dėkoju Tams­
tai už sveikinimą, kurį teikeisi atsiųsti ryšy su Mindaugo krikšto 
septynių šimtų metų sukaktuvėmis. Didis Lietuvos Karaliaus 
sprendimas, Popiežiaus Inocento IV palaimintas, yra vienas reikš­
mingiausių musų istorijos įvykių. Jis sudarė tikrąją krikščioniš­
kosios eros Lietuvoje pradžią. Surišdamas Lietuvą su Katalikų 
Bažnyčią ir vakarų kultūros pasauliu, Mindaugas nustatė kelią, 
kuriuo musų tauta ėjo septynius amžius ir tebeina po šiai dienai.

Atkakli ir sunki kova, kurią tauta veda dabar prieš sovietų 
okupaciją ir nežmonišką ateistinę bolševikų santvarką, kova už 
nepriklausomybės atstatymą, už savo tikėjimą ir tautinę kultūrą 
liudija, jog Lietuva yra pasiryžusi savo istoriniame kelyje pasi­
likti.

Prisidedamas prie Tamstos nuomonės dėl šios svarbios — 
krikščionybės įvedimo Lietuvoje—sukakties minėjimo, aš tikiuos, 
kad visur, kur lietuviai gali laisvai reikšti savo tautinius ir reli­
ginius jausmus, jie švęs tą sukaktį taip pat iškilmingai, kaip Ro­
mos lietuviai, kurie kartu su Lietuvos Vyskupais ją užvakar 
Šventė.

Sveikindamas Tamstą kaip Vasario 16-osios Akto signatarą, 
prašau tikėti, kad labai branginu Tamstos adresuotus man žo­
džius. Aš irgi esu giliai įsitikinęs, jog lietuvių tauta, vieningai 
siekdama nepriklausomybės atstatymą ir bendradarbiaudama su 
kitomis, jai draugingomis tautomis, Dievui padedant, sovietų jun­
gu nusikratys.

Prašau priimti, Kunige Prelate, mano visados labai gilios pa­
garbos žodžiui.

S. Lozoraitis, Lietuvos Diplomatijos+šefas 
Roma, 1951. 5. 15.

BALTIMORE, MD.
Tradicinis Lietuvių Ąžuolo 
Aplankymas

Sekmadienį, gegužės 27 
dieną, Baltimorės Lietuvių 
Draugijų Taryba rengia 
tradicines ceremonijas prie 
Lietuvių Ąžuolo, Annapolis, 
Md. Garbės svečiu bus vals­
tijos gubernatorius Theo­
dore R. R. McKeldin. Vė­
liau grįžus į Baltimore, Lie­
tuvių salėje,851 Hollins gat­
vės, bus suruošti iškilmingi 
pietus.

PHILADELPHIA. PA.
Iš SPAUDOS SRITIES

Paskiausioje laidoje: “Kny 
gų Lentines”, plunksnos gar 
saus bibliografo, Aleksand­
ro Ružancavo buvo tilpęs 
ilgas straipsnis apie lenkų 
karių knygynus Vilniuje. 
Kiek vėliau, lenkiškame ver­
time, dalys to straipsnio til­
po vietiniame lenkų savait­
rašty: “Wwiazda”. O dabar 
— gegužiaus 27-me laidoje 
tas straipsnis tilpo ištisas 
lenkų didžiuliame savaitraš­
ty: “Amerika Echo”.

J. A. VALSTYBĖSE
Lietuvių kalba aukštojoj 

mokykloj. Nuo 1945 m. Va­
šingtone veikia “The Poly- 
cultural Institution of Ame­
rica”. Institutas yra išsivys­
tę iš slavų kalbų mokyklos,o 
dabar išplėstas į antropolo­
ginių ir lingvinistinių studi­
jų institutą.

Be kitų dalykų, čia dėsto­
ma ir. lietuvių kalba, ir net 
ji gali būti pagrindiniu stu­
dijų dalyku.

Lietuvių kalbos ir kultūros 
dėstytoja šiame institute 
yra Natalija Paramskas, gi­
musi Charkove, Rusijoje,sa­
vo studijas baigusi Kauno ir 
Vilniaus universitete 1939 
metais.

“Draugo”, Amerikos lietu­
vių laikraščio, žiniomis, prie 
VLIKo vykdomosios tary­
bos esą numatyta įsteigti 
referenturas Klaipėdos kraš 
to ir Vilniaus sričių reika­
lams. Klaipėdos krašto refe- 
renturai kandidatu mini­
mas D. M. Brakas, buvęs 
Lietuvos Prekybos instituto 
Klaipėdoje ir Šiauliuose lek­
torius.

Dailininkas V. Ignatavi­
čius su šeima atvykęs iš Vo­
kietijos apsigyveno Chika- 
goje. Dirbdamas fizinį dar­
bą jis visdėlto randa laiko 
ir jėgų dirbti savo srity. Jis 
yra 1949 metais baigęs Frei- 
burgo Vokietijoj, Meno 
Akademiją. Jaunas tapyto­
jas rodo nuoseklų ieškojimą 
savito išreiškimo.

Naujorke įsteigtas Lietu­
vių žurnalistų Sąjungos 
skyrius, nes pati sąjunga 
dai’ neatgaivinta. O ji galė­
tų būti atgaivinta JAV, nes 
čia apsigyveno daugumas 
jos narių ir valdybos dalis. 
Naujorko skyriaus valdybon 
išrinkta: p.Urbonas, Graižiu 
nas, Naujokaitis, Petrėnas 
ir šalčius.

Kun. A. Sabaliauskas, Ve- 
necuelos lietuvių kapelionas, 
buvo atvykęs į JAV. Jis Či­
kagoje viešėjo apie porą 
mėnesių.

Dr. Domas Jasaitis, buvęs 
Vokietijoje Lietuvos Rau­
donojo Kryžiaus pirminn- 
kas, atvykęs į Ameriką ap­
sigyveno Columbus mieste, 
Ohio valstybėje ir gavo dar­
bo Šv. Antano ligoninėje.

Dain. A. Jakutis, dainavęs 
Los Angeles Grand operos 
chore, atvykęs į New Yorką 
išlaikė bandomuosius egza­
minus į Metropolitan operos 
chorą. .

Negrai Smaugė 
Prof. V. Biržišką

Naktį, balandžio 8 d., prof. 
Viktorui Biržiškai grįžtant na­
mo Cermak Rd., Čikagoje, už­
puolė jį du negrai. Vienas su­
griebė profesorių už gerklės ir 
stipriai jį laikė, o kitas, františ- 
kai apsirengęs, peiliu perpjovė 
kišeninę piniginę, išėmė iš ten 
visus, net smulkius pinigus, pa­
ėmė dar kitą piniginę su 11 do­
lerių, kišeninį peilį, šukas, pra­
dėtą cigarečių dėžutę ir laikro­
dį. Nuostolių padaryta 50 dole­
rių. Baigę plėšimą negrai norė­
jo profesorių įsitraukti į čia 
pat stovintį automobilį. Bet pro­
fesorius pasipriešino,, tada vie­
nas negrų pamojo ranka, o ki­
tas atleido profesoriaus gerklę 
ir abu pasišalino,

KANADA
Pirmas -šiemet įsteigtas 

laikraštis pasirodė Rodney 
mieste Kanadoje. Tai yra 
“Musų Dienos”, krikščioniš­
kos minties (evangelikų) 
laikraštėlis. Išeina kiekvie­
ną penktadienį. Leidžia 
“Rūtos” leidykla, kuri pr. 
metais leido “Skautų Aidą”, 
o redaguoja buv. “S. Aido” 
redaktorius P. E. Enskaitis. 
Savaitraštis mažo formato.

— Šachmatininkas I. Žalys 
žada dalyvauti Montrealio 
pirmenybėse ir ginti pernai 
laimėtą Montrealio meiste­
rio titulą.

— Žymusis musų grafikas 
prof. Telesforas Valius Ka­
nados grafikų sąjungos yra 
pakviestas dalyvauti Kana­
dos meno apžvalginėje pa­
rodoje, kuri ruošiama kovo 
balandžio mėnesiai.

— Iš Švedijos į Kanadą at­
vyko statybos inž. L Maleš- 
ka su žmona ir dviem vai­
kais. Švedijoje, sako, belikę 
tiktai 200 lietuvių. Daugelis 
bėga ne ieškodami geresnių 
gyvenimo sąlygų, bet bijo­
dami galimos Rusijos okupa 
ei jos.

— “Tėviškės Žiburiai” Ka­
nados lietuvių savaitraštis, 
redaguojamas prof. A. Ša­
pokos, pradėjus jį spausdin­
ti nuosavoje spaustuvėje, 
dėl aiškaus šrifto ir gražios 
laikraščio formos, turi dide- 
,lį pasisekimą. Kasdien į ad­
ministraciją atplaukia ne­
mažas skaičius naujų pre­
numeratorių tiek iš Kanados 
tiek iš kitų lietuviškų vieto­
vių.
— “The Telegram”, Toron­

to laikraštis įdėjo pasikalbė­
jimą su lietuvių, lenkų, uk­
rainiečių atstovais. Ta pro­
ga buvo patalpinta ir prof. 
A. Šapokos fotografija.

“Help Free Lithuania”
Paskutiniu metu musų koloni­

jose yra pradėta platinti atviru­
tė su Vyties Kryžium ir žo­
džiais “Help Free Lithuania”. 
Antroj pusėj yra parašyta: 
“Please help in any way you can 
to restore freedom to Lithuania 
post cards, 2735 W. 43 St., Chi­
cago 32, Ill.

Ši atvirutė atkreips dėmesį 
amerikiečių, nes tokiu budu ir 
padės Lietuvos išlaisvinimui. 
Daug žodžių prikalbę  jom, bet 
šio žygio nebandėm. Todėl, kiek­
vieną lietuvių kolonija šių atvi­
ručių turi išplatinti kuo daugiau­
sia. Lietuviai kviečiami užsisa­
kyti šias atvirutes ir platinti 
virš minėtu adresu. Reikia viso­
mis priemonėmis skelbti laisvės 
obalsį.

J. Jakubauskas

V. VOKIETIJOJ

Dr. Vydūnas, musų žy­
musis rašytojas, dabar gy­
venąs britų zonoje, savo gi­
mimo dieną kovo 22 d. gavo 
iš viso pasaulio daug nuošir­
džių sveikinimų ir dovanų.

HANNOVERIS
Hannover’io Stoecken prie­

miestyje esanti “ACCU” 
pabaltiečių stovykla bene 
bus seniausia Vokietijoje 
stovykla, kur dar gyvena 
lietuvių. Dar prieš Vokieti­
jos kapituliaciją ten buvo 
patalpinti Continental fab­
rike dirbantieji lietuviai. 
Šiuo metu stovykloje liko 88 
tautiečiai. Bendruomenės 
reikalus tvarko apylinkės 
valdyba, kurios pirmininkas 
yra Šukys. Bendruomenės 
kasą tvarko Mikšiunas.

Pereitų metų viduryje iš­
emigravus į J. A. Valstybes 
kapelionui kun. Ruokiui, ku­
ris kelis metus iš eilės su di­
dele meile globojo savo pa­
rapijiečius, pasigendama lie 
tuviškų pamaldų.
OLDENBURG’as

Wehnen, prie Oldenburgo, 
lietuvių stovykla yra labai* 
skaičiumi didžiausia visoje 
Vokietijoje. Taipogi tai vie­
nintelė tautinė stovykla, 
yien tik lietuvių gyvenama. 
Jų šiuo metu yra 550. Sto­
vyklos komendantas Breuer, 
vokietis, ilgus metus gyve­
nęs J. A. Valstybėse, Cleve- 
land’e yra labai palankus 
lietuviams ir nuoširdžiai 
bendradarbiauja su stovyk­
los komitetu. Komiteto pir­
mininkas energingas visuo- 
meninkas VI. Narbutas. Vei 
kia vaikų darželis ir 8-nių 
metų pradžios mokykla. Vo­
kiečiai kolkas dar apmoka 4 
mokytojus. Gražiai buvo pa­
minėta vasario 16-toji. Mi­
nėjimo aprašymai tilpo ke­
liuose vokiečių laikraščiuo­
se. Wehnen jaunimas kelis 
kartus buvo aplankęs neto­
liese esančią senelių prie­
glaudą, kur yra 90 lietuvių 
senelių ir palinksmino sene­
lius tautiniais šokiais ir dai­
nomis. Stovykloje taip pat 
veikia lietuviškas koopera­
tyvas ir svetainė.

Montevideo
PAGERBTUVĖS

Š. m. balandžio 2 d. Urugva­
jaus Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas ir “LAIKO” garbės 
leidėjas kun. kleb. Stan. Griga­
liūnas atžymėjo savo 24 metų 
kunigystės sukaktuves. Pamal­
dose dalyvavo nemažas parapi­
jiečių skaičius, kurių tarpe ma­
tėsi ir lietuvių. Solenizantą pas­
veikinti ir pasidžiaugti jo nu­
veiktais darbais vidudienį atvy­
ko lietuvių būrelis, vadovauja­
mas Gerb. T. Mikalausko S. J. 
Pagerbtųvės praėjo gražioj nuo­
taikoj, lietuviškos plokštelių mu­
zikos aiduose, šia proga reikia 
pastebėti, kad bene didžiąusią 
Urugvajuje lituanistikos disko­
teką turi Gerb. kun. kleb. Gri­
galiūnas.
Pobūvio dalyviai išsiskirstė pa­

kelta nuotaika ir pasiryžę atei­
nančių metų šią dieną—25 metų 
kun. kleb. Grigaliūno kunigys­
tės jubiliejų,—latšvęsti plačia 
programa.

— Uragvajuje nusiskun­
džiama, kad esą labai sunku 
gauti lietuviškų knygų. Vi­
sos leidyklos, kurios leidžia 
knygas Amerikoje ir kituose 
kraštuose, ten nesiunčian- 
čios savo leidinių.

Doncasterio Lietuviai
Jei kada, keliaudami York­

shire, patektumėte į Doncasterį, 
tai žinokite, kad esate anglies 
kasyklų srity. Jei mesite žvilgs­
nį į apylinkę, tai pamatysite 
rūkstančius dumstraukius ir 
aukštai besisukančių kasyklų 
liftų ratus. Šioje srity, giliai že­
mėje dirba ne mažas lietuvių 
būrys.

Daugiausia jauni vyrai, dau­
gelis buvę kariai, gyvenimo ir 
kovų užgrūdinti kaip plienas, 
pasirengę Lietuvos laisvės kovo­
se. Kaip gerai jie sugyvena? 
Reikia pasidžiaugti ne tik jų 
gražiu sugyvenimu, bet ir dide­
liu tautiniu susipratimu. Jie 
skaito ne tik “B. Lietuvį”, bet 
išsirašo daug lietuviškų leidinių 
iš kitų kraštų. Pasigendama tik 
lietuviškų knygų.

Beveik visi yra DBLS nariai 
ir Lietuvių Namų akcininkai. Į 
DBLS pirmininko p. Bajorino 
papildomą akcijų pirkimo para­
ginimą, visi mielai atsiliepė ir 
skirtą akcijų kiekį tuojau išpir­
ko.

Norėtųsi, kad šis musų jauni­
mo elitas netrukus išvystų ne­
priklausomą Lietuvą.

DBLS skyrius įkurtas 1950 m. 
liepos 15 d., tuomet Bradfordo 
DBLS Apygardos Valdybos sek­
retoriaus mokytojo Jono Jokub- 
kos pastangomis. Steigiamajame 
susirinkime atsilankė tik 6. 
Skyriaus valdybon išrinkta: 
pirm.—VI. Janušauskas, sekr.— 
A. Trinskis ir ižd.—J. Rutkaus­
kas.

Tų pačių metų rugsėjo męn. 
skyriaus padidėjo iki 14 narių, 
o šiuo laiku jis turi 24. Praei­
tais metais buvo 8 visuotini su­
sirinkimai . Atrodo, kad narių 
skaičius dar padidės, dėl to ir 
skyriaus veikla pagyvės.

EUROPA
Nuo praeitų metų gauna­

muose iš Lenkijos laiškuose 
pastebimas aiškus Lenkijos 
gyventojų nuotaikos paki­
tėjimas. Rašoma atsargiau 
ir mažiau.

Pastaruoju metu, atrodo, 
del galimo konflikto tarp 
vakarų ir rytų, Lenkijoje 
imama perkratinėti pilie­
čių sąžinė, kitaip sakant ei­
na valymas. Vėl imama rei­
kalauti Lietuvoje gyvenu­
sius piliečius registruotis 
MVD skyriuose, kur jie sui­
mami ir prievarta siunčia­
mi Lietuvon, neva del lietu­
viškų darbo rankų stokos 
Lietuvoje. Galimas dalykas, 
kas išvežamieji nugabenami 
žymiai toliau, kur karui 
besiruošiantiems bolševi­
kams reikalingos darbo jė­
gos dar labiau. Toks trėmi­
mas Lietuvon ar kur kitur 
ima kelti ir tų Lietuvos pi­
liečių nerimą, kurie 1945 
metais legaliai repatrijavo 
Lenkijon, nes laukiama,'kad 
ir jie bus tardyti ir tremia­
mi.

Julius Smetona išlaikė val­
stybinius advokato egzami- 
nius ir įsigijo advokato tei­
ses Clevelande.
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L. LYNAS

KO SIEKIA STALINAS ?
Kad viso pasaulio komu- ! šimtai ir tūkstančiai, arba 

nistai didžiausiu balsu sau- : 
kia prieš Amerikos kišimąsi ; 
į kitų tautų reikalus, tai tas ' 
žinoma ne tik eiliniam pilie­
čiui, bet ir vargiai begalin­
čiam peržengti slenkstį se­
nelei ar dėdukui. Tačiau kad 
patys komunistai visą laiką 
organizuoja savo penktąją 
koloną svetimuose kraštuo­
se, kursto ir organizuoja su­
kilimus prieš kitų valstybių 
valdžias, stengiasi pakeisti 
tų valstybių santvarką ir 
užnerti joms ant sprando 
komunistinį režimą, tai dar 
nevisi tiki. Dar yra žmonių, 
kurie negali suprasti, kad 
komunistai vieną kalbėtų, o 
visai atvirkščiai darytų. Al­
gi esą galima kad komunis­
tai šaukiantieji nusiginkluo­
ti, uždrausti vartoti atominę 
bombą, net ją visai sunai­
kinti darytų tai priešingai?

Reikia pripažinti, kad gy­
venime tikrenybėje ir yra 
taip. Ne tas pirmas rėkia 
kurį mušą, bet tas rėkia ku­
ris muša. Taip ir Sovietų 
Rusija, kuri šaukia pasaulį 
nusiginkluoti, ji pati savo 
žmones marina badu, bet 
visas valstybės lėšas sukiša 
apsiginklavimui ir išlaiky­
mą didžiausios pasaulyje 
kariuomenės. Ji tiki, kad 
ateis diena, kada penktosios 
kolonos dirva bus parengta 
nekomunistinėse valstybėse, 
tada ji panaudos savo ka­
riuomenę ir ten įves komu­
nistinį režimą.

Rusijos bolševizmo tėvas 
Leninas yra aiškiai pabrė­
žęs, kad “karas pateisina­
mas, kai einama išlaisvinti 
žmones iš kapitalistinės ver­
gijos”. Jo įpėdinis Stalinas1 leisti keltis į savo Tėvynės 
ne tik nenutolo nuo tos Ii-žemes ir te» pradėti triuš- 
nijos, bet dar grieščiau ima. kinti komunizmą. Taip pat 

kiekvieną greičiau baigti tąsimosi su
Japoniją — pasirašyti tai­
kos sutartį ir ją Azijoje pa­
naudoti prieš komunistinį 
užimą.
Pagaliau visų, geros valios 

žmonių, akys turi praregėti, 
kad komunizmas papirkimui 
ne tik beturčiu, mažiau pa­
siturinčiu, bet ir pertekusiu, 
nesigailėjo ir nesigaili auk­
so, kad pasiektų tikslą. Bet 
kartą tikslą pasiekė, tai as­
menys, nors butų padarę di­
džiausius darbus, bus mauro 
rolę atlikę, ir kaip neberei­
kalingi, reikia sunaikinti. 
Argi Stalinas to nepadarė 
su Trockiu, Zinorjovu, ge­
nerolais Tuchočevskiu, Ubo- 
revičiu, Putna ir kitais. O 
jei taip, tai atėjo laikas pra­
regėti ir tarti paskutinis 
žodis—gana. Ko siekia Sta­
linas jau visiems aišku. Tai­
gi gana pataikauti, gana 
žiūrėti, į nekaltų žmonių 
ašaras ir kančias, atėjo lai­
kas veikti.

net išžudyti ištisas tautas. 
Šiandieną jau nebepaslaptis 
kad Stalino diktatūra tegali 
išsilaikyti tiktai vergų im­
perijoje. Sovietų Rusijoje, o 
kartu ir Sateletinėse Valsty­
bėse, niekas negali pareikšti 
savo nuomonės, nors jis bu­
tų ministras, direktorius, 
generolas ar kitoks parei­
gūnas. Jei toks pareigūnas 
nors vieną žodį pasakis ki­
taip, negu mano Stalinas, 
jei jis nepareikš apgailesta­
vimo ir prisipažinimo sukly­
dęs, turi būti likviduotas.

Sovietų Rusija ieškojo ir 
dabar tebeieško spragų ar 
silpnesnių vietų, per kurias 
ji galėtų pavartoti savo nau­
jus agresijos žygius. Korė­
jos karas, tai Sovietų Rusi­
jos darbas, nors ji ten ugnį 
žarsto kinų rankomis. Jose 
yra noras užvaldyti visą 
Aziją. Ir tą padarys, jei 
Amerikos ir kitos demokrat. 
valstybės, įeinančios į JT 
vieningai nesusitars grei­
čiau pasipriešinti. Kada 
šiandieną JT nesusitariama, 
nėra vieningo 
Sovietų Rusija 
gula, kad tą 
dar padidinus.

Tačiau Amerikos didžioji 
politika juo tolyn, vis dau­
giau įsitikina, kad su So­
vietų Rusija šposų krėsti ne­
begalima. Kad jau ateina 
laikas grieščiau pasisakyti 
ir laikytis tvirčiau. Jau atė- 

, jo laikas nebežaisti, bet rim- 
. tai tarti, kad į ginybos fron- 
. tą įtraukti Ispaniją, apgink­

luoti Vokietiją ir Kinų na- 
. cionalistinei kariuomenei

Stalinas laiko 
laisvą valstybę, kurios eko­
nominė sistema ne toki kaip 
Sovietų Rusijos, yra prie­
šinga komunizmui, ir gali­
ma vartoti ginkluotą jėgą, 
kad žmones išlaisvinus iš 
kapitalistinio režimo. Ir tai 
bus ne agresija, bet žmonių 
išlaisvinimas. O tikslui pa­
siekti galima vartoti bet ko­
kias priemones: galima me­
luoti, galima net nužudyti 
ne tik pavieni asmenys, bet

Pasikorė Suvalkų 
Sutarties Dalyvis
Vašingtone pasikorė lenkų 

egzilinės vyriausybės atsto­
vas, lenkų diplomatas Julius 
Lukasieviczius, kuris 1920 
metais spalio 20 dieną, kaip 
Lenkijos delegacijos narys, 
Suvalkuose pasirašė Lietu­
vos-Lenkijos taikos sutartį, 
kuri sekančią dieną lenkų 
buvo sulaužyta.

nusistatymo, 
visu svoriu 

nesusitarimą

“APVALYMAS” KOMPARTIJOS
Lietuvoj Ir Kituose Kraštuose Rytų Europos Nauji “Ap­

valymai” Kompartijos Vadų Ir Nauji Trėmimai Įvyko.
Komunistų “žemės rojuje” neviskas tvarkoje. Kremliaus val­

dovų pareigūnai ir kompartija tankiai buna “apvalomais” orga­
nais. Mums nenaujiena tankus “apvalymai” kompartijos narių, 
per 30 metų buvo vedami “apsivalymai” nuo neištikimųjų kom­
partijos naritj ir komisarų, svarba gludi tame, kad neištikimybė 
yra ir, kad greta neištikimybės komunistinė tvarka (politinė ir 
ekonominė) lygiai žalinga komunistiškiems kraštams ir jųjų val­
dovams. Už kiekvieną nepasisekimą komunistinės santvarkos nu­
kenčia komisarai ir kompartijos nariai, buna įtariami ir išmetami 
iš kompartijos, baudžiami įkalinimu ir ištrėmimu. Tokių politinių 
ir ekonominių tragedijų daug pergyvena kompartijos vadai ir 
nariai kaltinami už nepavykimą pasiekti penkmečio plane numa­
tytų normų, arba, fabriko ar ūkio gamyboje nepasisekimus.

Tankiai buna kaltinimų motyvai už nepasisekimą nelojalumo 
ir nekoinpetentiškumo pagrindu primesti komisarams ir kompar­
tijos nariams. Taip dabar yra ne tiktai Rusijoj, bet visuose rusų 
komunistų valdomuose kraštuose rytų Europoje. Pastaruoju lai­
ku ivykdinti “apsivalymai” Baltijos, Balkanų kraštuose ir Veng­
rijoj bei Lenkijoj ryškiai rodo rusų valdovų politinius motyvus 
sujungtus su ekonominių motyvų kaltinimais. Pagal musų krašto 
spaudos žinias gautas iš anos pusės geležinės uždangos (komu­
nistiškų šaltinių—aut.) daug kompartijos vadų pašalinta ir areš­
tuota rytų Europos kraštuose kaip neištikimų ir nekompetentiškų, 
neatlikusiųjų jiems skirtų pareigų sąryšyje su vykdoma ūkių 
kolėktįvizacija, kuri davė didelius nuostolius ir nepasisekimus 
ūkio pramonėje.

Kolūkių pertvarkymą vykdant pagal Kremliaus planą gautas 
nepasisekimas Baltijos kraštuose skaudžiai palietęs šių kraštų 
žmonių ūkinį gyvenimą. Kaip pranešimai skelbia, ūkininkai netu­
ri sėklų apsėjimui laukų, neturi reikiamų padargų ir gyvulių, žo­
džiu, stinga ne tiktai sėklų, bet ir maisto visam krašte—Lietu­
voje, žmonės badauja. Badas iššaukia žmonių reakciją, pasekmės 
buna skandalingos: visi nepatenkinti gyvenimo sąlygomis įtaria­
mi netištikimybėje ir ištremiami į Sibirą kaip kompartijos neprie 
teliai. Trėmimai įvykdinti bal. mėn., tūkstančiai žmonių išvežta 
į Sibiro koncentracijas. Tokia padėtis yra Baltijos kraštuose ir 
musų tėvų žemėje—Lietuvoje, taipgi, Balkanų kraštuose, žodžiu, 
visoje rytų Europoje maskolių ir komunistų valdomoje.

Daug kompartijos vadų ii- komisarų nukentėjo kartu su žmo­
nėmis. Svarbiausia, kad kompartijos “apvaįjrmas” vykdomas dau­
gumoje ne rusiškuose kraštuose, kaip pranešimas sako (žiūrėk 
New York Times iš 22 d. gegužės—aut.), bet rusų užimtuose 
kraštuose. Kaukazo pavergtų tautų “respublikose”, Mongolijoj, 
Ukrainoj, Moldovijoj, padaryti “apvalymai” ir daug kompartijos 
vadų ir komisarų pašalinta nuo pareigų ir iš kompartijos. Iš pra­
nešimų gaunam suprasti, kad viršminėtų kraštų žmonės 
kurie kompartijos vadai (ne rusai) įtariami ir kaltinami, 
mi į koncentracijas.

Lietuvoje du žymus kompartijos vadai — komisarai, 
LKC k-to nariai, ėjusieji kompartijos sekretorių pareigas, Ed­
vardas Osarskis ir D. šupnikov, spėjama, kad pastarasis rusas, 
tapo pašalinti iš kompartijos ir jųjų likimas bus tokis kai jųjų 
buvusiųjų pavaldinių. Sniečkus buvo kritikuojamas ir kaltinamas, 
bet šį kartą jis paliko savo vietoje, kaip pranešimas skelbia davi­
nius sukrėtimų LKC K-te. Kadangi šios žinios pasiekė vakarų pa­
saulį iš komunistiškų šaltinių per Čekoslovakiją ir Lenkiją, tatai 
aišku, kad visoje rytų Europoje padėtis politinė ir ūkinė labai 
kritiška.

STAMBIEJI SOVIETŲ ŠNIPAI

ir kai 
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KOMUNIZMAS IR VERGIJA, BADAS EINA KARTU
Kremliaus valdovų komunizmas neša politinę vergiją, ekono­

mišką skurdą, darbą ir kasdieninį pavojų piliečiams ir komisa­
rams. Kremliaus valdovai visuomet rado pateisinimus komunisti­
nių politiškų ir ūkiškų reformų nepasisekimų, visados buvo kalti­
nami piliečiai ir komisarai už nepasisekimus, niekados Kremliaus 
valdovai nerado priežasties pačiame komunizme, jo sistemoje. 
Dabartiniai kompartijos “apvalymai” ir praeityje buvo iš prie­
žasties įtarimų pareigų neatlikime, arba, sabotažavime komunis­
tinės santvarkos.

Po 30 metų Rusijos komunistinė santvarka nedavė “žemės 
rojaus” rusams, neduoda ir rusų pavergtų tautų žmonėms. Ko­
munizmas neša žmonijai politinę ir ekonominę vergiją, skurdą, 
badą, persekiojimus ir įtarimus nelojalumo ir nusikaltimų, šie 
faktai riek ryškus ir aiškus, šimtais kartų ryškiai įrodyti. Visa 
komunistinės santvarkos ekonomija remiasi ant vergų sunkaus 
darbo—milijonų žmonių dirbančiųjų priverstinuosius darbus kaip 
politiškų nusikaltėlių. Jie dirba tiktai už gabalą duonos ir lėkštę 
sriubos be jokių riebalų. Jei ne šie milijonai vergų rusiško ko­
munizmo ekonomija senai butų visiškai sugriuvusi.

žmonės dirbantieji fabrikuose, kaip statistinės žinios sako, 
uždirba mažai, jųjų gyvenimas skurdus. Ūkininkų gyvenimas dar 
skurdesnis, badas ir vargas visus spaudžia. Darbininkas turi dirb­
ti 3l/2 valandų už 1 kil. žuvies nupirkimą, 6 valandas už kil. mė­
sos nupirkimą, visą mėnesį turi dirbti už 1 eilutės kostiumo nu­
pirkimą, 2/3 mėnesio dirba už poros batų nupirkimą, šie faktai 
mums žinomi iš patiektųjų statistikų paimtų iš Sovietų oficialių 
valdžios įstaigų. Iš to aišku kaip komunistiškas “žemės rojus” 
atrodo ekonomiškai, žinome ką komunizmas davė politiškai—te­
rorą ir Sibiro koncentracijos kalėjimą. O vis dar atsiranda žmo­
nių, kurie mano, kad rusiškas komunizmas turi ką bendro su 
Kari Markso komunizmu.

IŠTIKIMYBĖS IR ŠIRDIES BALSAS
Netenka abejoti, kad daug rusų ir rytų Europos žmonių, ku­

rie tikėjosi sulaukti geresnių laikų komunizmui įsigalėjus, dabar 
labai apsivylę. Nenuostabų, kad daug komunistų yra Kremliaus 
imperijoj, kurie dar visiškai nenužmoginti, kurių žmoniškumo 
jausmai tebėra gyvi, kurie girdi savo širdies balsą, tokie tankiai 
nejučiomis sudreba ir suabejoja, kritiškai vertina žiaurųjį sadis­
tiškąjį komunizmą matydami ką komunizmas neša žmonijai. Ra­
sime daugelį komunistų, kurie esą komunistais, nes kitos išeities 
jiems nėra. Bet tokie komunistai negali pasipriešinti Kremliaus 
valdovų valiai ir vykdomai santvarkai, šie komunistai buna aukos 
Staliniškojo komunizmo, kaltinami už nelojalumą, nekompetentiš- 
kumą ir nukrypimą nuo komunistinės idėjos ir tvarkos linijos, 
jie šalinami iš kompartijos ir atsiduria Sibire su kitais nelaimin

Ryšium su Amerikoje įvy­
kusia Sovietų Rusijos labai 
stambių šnipų byla, p. S.V. 
neseniai priminė Sovieti­
nio špionažo faktus ir ne 
priklausomoje Lietuvoje. Jis i 
kaip pavyzdį, paminėjo vie­
ną^ stambiausią sovietinių 
šnipų, gen. Klesčinskį. šis 
žmogus buvo kilęs iš Rusijos 
gilumos ir į Lietuvos kariuo­
menę pateko grįždamas iš 
vokiečių nelaisvės. Tai buvo 
po 1918 m. Netrukus jis bu­
vo pakeltas į generolo laips- 

•nį ir paskirtas kariuomenės 
štabo viršininku. Pasibaigus 
nepriklausomybės kovoms, 
1924 m., gen. Klesčinskis bu­
vo iš kariuomenės paleistas. 
Jam padovanota netoli Kau­
no ūkis ir paskirta pensija 
penki ar šeši šimtai litų mė 
nėšiui.
Aišku, kad būdamas atsar­

goje gen. Klesčinskis, kaip 
buvęs štabo virš-kas ir to­
liau palaikė ryšius su musų 
kariškiais ir todėl visos ka­
riuomenės paslaptys jam 
buvo žinomos.

Sovietų atstovybė Lietu­
voje turėjo savo rumus Kau­
ne Laisvės Al. Ten gyveno 
visi tos atstovybės tarnauto­
jai. Komunistų partija Lie­
tuvoje veikė slaptai, tačiau 
turėjo glaudžius ryšius su 
sovietų atstovybe. Todėl Lie 
tavos saugumo organų buvo 
stropiai sekamas ne tik ne­
legalios Lietuvos komunistų 
partijos veikimas, bet ly­
giai ir sovietų atstovybės 
tarnautojų ryšys su Lietu­
vos komunistais.

1927 m. pavasarį įvyko ne­
įtikėtinas dalykas. Vieną 
vėlų ir tamsų vakarą Lietu­
vos politinės policijos agen 
tai, nusekę paskui vieną so­
vietų atstovybės tarnautoją, 
pastebėjo, kad tas Nemuno 
pakrantėje susitikęs pasi­
kalbėjo su tulu asmeniu. 
Agentai dabar savo dėmesį 
nukreipė į naujai sutiktąjį. 
Eidami įkandin, didžiausiam 
nustebėjimui, jie įsitikino 
kad jų sekamas asmuo įėjo 
į gen. Klesčinskio butą.

Apie tai agentai pranešė. 
Pradžioje net nenorėta agen 
tams patikėti, nes gen. Kles­
činskio asmenybė buvo pa­
kankamai populiari ir net 
menkiausias įtarimo šešė­
lis, atrodė, jai nepritiko. Ta­
čiau dėl visa ko gen. Kles­
činskis ir jo butas buvo pa­
imta sekiman. Tokiu budu 
buvo visai tikrai patirta,kad 
gen. Klesščinskis palaiko 
slaptus ryšius su sov. amba­
sada. Tų pačių metų «vieną 
vėlų gegužės vakarą, kai į 
gen. Klesčinskio butą įėjo 
vienas sovietų ambasados 
tarnautojas, ten pat atsira­
do ir musų saugumo organų 
pareigūnai. Jų akivaizdoje 
gen. Kleščinskis mirtinai pa­
balo, o sovietų atstovybės 
tarnautojui iš rankų iškrito 
12 pusi. Klesčinskio rašytas 
pranešimas apie Lietuvos 
kariuomenės ir valstybės pa 
dėtį. Pranešimas buvo pasi­
rašytas “Ivanov 12”. Taigi, 
aiškus įrodymas, kad gen. 
Klesčinskis — sovietų šni­
pas. Sovietų atstovybės tar­
nautojas, dėl diplomatinės 
neliečiamybės nebuvo sulai­
kytas, tačiau jau sekančią 
dieną iš Lietuvos jis dingo.
Gen. Klesčinsko bylą spren­

dė karo lauko teismas, pir-. 
įimininkaujamas gen. Lady- 
gos. Teismo sprendimas — 
mirties bausmė, sušaudant. 
Kitos negalėjo būti, nes, jei 
už krašto išdavimą mirtimi 
baudžiami eiliniai kareiviai, 
juo labiau savo veiksmų pa­
sekmes galėjo žinoti toks 
asmuo, kaip buv. generalinio 
štabo viršininkas. Teismo 
metu Klesčinskis tiesinosi, 
kad sovietai jį privertę taip 
daryti, grasindami represi­
jomis prieš jo Rusijoje liku­
sios šeimos narius bei gimi­
nes.

Taip baigė savo gyvenimą 
vienas žymiausių N. Lietu­
vos šnipų, tokia niekšybe 
atsilyginęs musų Lietuvai 
už suteiktą jam prieglobstį 
ir garbę.

gaiš vergais komunizmo.
Lietuva išgyveno po komunistine santvarka (įskaitant pir­

mąją rusų okupaciją) 9 metų laikotarpį, pergyveno baisius trė­
mimus ir kalinimus bei žudymus kasmetą, pergyveno komparti­
jos “apvalymą” 15 kartų! Daug įstojusių į kompartiją ir dirbu­
sių kompartijai, persekiojusių sąvo brolius ir seseris, trėmusių 
lietuvius į Sibirą, dabar tie musų tautos išgamos—komunistai 
jau randasi kartu su jųjų ištremtias broliais ir seserimis Sibire. 
Ir kol komunizmas viešpataus musų tėvų krašte ir kituose rytų 
Europos kraštuose, tol tų kraštų žmonės ir komunistai bus aukos 
nežmoniško, sadistiško komunizmo.
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Mielas Broli,—
Rašau laišką. . .

Sakai daug Tau kas neaišku: 
Kokios dienos musų čia, 
Kad gyvenimas—kančia. . •

Ak, rustus šis mano laiškas, 
Bet . . . nedaug gal Tau jis reiškia? 
Palikai Tėvų namus. . .
Palikai kančiose mus. . .

Ir plačiausiuos kontinentuos, 
Tu prarasi, kas mums šventa, 
Ką išugdė Tau krūtinėj, 
Varge palikta Tėvynė. . .

Todėl — primenu Tau, Broli, 
Tautos Pranašą—Maironį: 
“Tas ne lietuvis, kurs Tėvynę 
“Bailiai, kaip kūdikis apleis. . . ’
O jus, apleidot Ją nelaimėj, 
Apleidot—alpdami nuo baimės. . . 
Gyvybės siųlą verpti,,— 
Palūžę dvasioj—verkti. . .

Gal duonos kąsnį radot, 
Gal ir nekenčiat bado. . . .
Bet—sąžinėj, širdy:
Ar Lietuvą—girdi?—

Mielas Broli, mano žodžiai, 
Nuskambės gal Tau nuobodžiai, 
Tu žinai: jaučiu, matau— 
Kqvos šūkis—nebe Tau. . .

Už lietuviškąjį vardą,— 
Mus mongolas trypia, spardo. . . 
žuvam, tirpstame kasdien. . . 
Ak, kodėl mes ne išvien?

Kur kautynių avangardas?
Kur taurus lietuvio vardas? 
Kur legendos? Padavimai . . . 
Nuo jų kraujas virti ima. . .
Ilgu amžių sutemose,— 
Padavimuos ir dainose, 
Niekas priešų neskaičiavo, 
Nieks svetur “nesisvečiavo”. . . *

Lyg senais, senais laikais. . . — 
Mes gi — knygnešių vaikai. 
Herkus Mantas gynė prusus, 
Mes taip ginamės nuo rusų. . . —

Kol visų neišnaikins, 
Tol lietuvis nenurims. . . 
Mus taip auklėjo mama; 
Reikia ginti Lietuva.

Ak, Tu klausei, pamiršau, 
Kur tėveliai? Nežinau. . . 
Man šiurpu net prisiminti. 
Kad nepajėgėm apginti. .'.

Jie į rūsčią, šaltą šiaurę, 
Vieną tamsią naktį niaurią— 
“Savanoriais“ iškeliavo. . . 
Ir sesutės Tavo—mano,—

Jau dainelių nedainuoja . . . 
Kazachstane gal dejuoja. . . 
O gal mirtį kur surado: 
Tiesiant bado autostradą. . . .

Tėviškėlė, ar tikėsi?
Jau seniai — šalti degėsiai. . .
Net koktu ją aplankyti,— 
Noriu nieko nematyti. . .

Klaikios dienos, rustus metai, 
Kraštui laisvės nesimato. . . 
Ar gi bus kada laisva— 
Tėviškėlė—Lietuva?. . .

Ar gi vėl žaliuos pagojai?
Vėl purensime dirvas? . . . 
Lietuvos laukų artojai, 
Ar pamirš klaikias kovas? . . .

Ar sulauksim šito ryto?
Kada tūkstančiai jau krito? . . . 
šiandien vien tiktai—kova, 
Krauju srūva—Lietuva. . .

Partizanų tirpsta eilės. . .
Tau rašau, žinai, be meilės. . . 
Nes ir Jums kovos kardu, 
čia vieta—budėt kartu. . .

KA ŽINOME APIE ATOMĄ IR ATOMINĘ ENERGIJA

Išglobojo jie Tėvynę— 
Savo nuosavom krūtinėm. 
Priešų spiečiai ųžė, niršo. . . 
Ar gi Jus tenai pamiršot?—

Kad—garbė už Laisvę kautis, 
Pavergėjams nevergauti. . . 
Kad—garbė lietuviu būti, 
Už Tėvynę kovoj žūti. . .

Bet—gana—man laikas baigias. 
Vėl sargybon stoti reikia. . . 
Draugas—šaltas plieno brolis, 
Kol Praamžius šauks namolia. . .

Gal net šiąnakt kovoj krisiu, 
Tau laiškų neberašysiu. . . 
Ir . . . kryželį—pamiškėje, 
Glamonės Vakaris vėjas. . .

Tu—ir tūkstančiai kitų, 
čia turėj ot žųt ar bųt. . . 
Neišklyst per arimus, 
Nepalikt Tėvų namus. . .

Klampios pelkės, tamsus gojai, 
Tankus krūmai, uogienojai. . . 
Ir užgrūdinta kančia,— 
Tai visiems lietuviams čia,—

Buvo skirta pasilikti, 
Pasitikt likimo pikto. ... 
Ir numirti Lietuvoj, 
žųtbutinėje kovoj. . .

štai ir vėl trimitas šaukia.
Mane vėl kautynės laukia. . . 
Liki sveikas—aplankytas, 
Jei nešusiu— 
......................................... parašysiu. . . .

Klausi, Broli, kas čia naujo? 
Ak, kasdieną liejas kraujas. . . . 
Vakar Petrui . . . į—krutinę, 
Kliuvo švino. . . Už Tėvynę. . .
Suvis pamiškėj—slapčia. . .
Krito pakirstas, va, čia. . . 
Ant nutilusios krutinės, 
Tirpo snaigės sidabrinės. . . .

Na, pasveikink tetą seną, 
Kur Amerikoj gyvena. . . 
Neužmirškit partizano, 
Tai ir . . . viso . . .

1948. XII. 10.

(Tęsinys iš praeito numerio)
Atoomo tęsings gal 1

RADIOAKTYVUMAS
Jau seniai žinoma, kad kai ku­

rie sunkieji elementai skleidžia 
savotiškus, nematomus, spindu­
lius—radi juo j a ir jie buvo pava­
dinti radioaktyviais elementais, 
pav., uranas, radiulnas, pluto­
ni jus ir kt. Radioaktyvumo prie­
žastimi yra savaimingas atomo 
branduolio suirimas ir išskyri­
mas savotiškų elektra krautų 
dalelių. Yra trijų rūšių spindu­
liavimas: 1) Labai greit judan­
čios teigiama elektra krautos 
dalelės vad. alfa spinduliai, ku­
riuos sulaiko net plono popie­
riaus lapas, 2) Labai greit le­
kiančios, paprastai neigiama 
elektrą krautos dalelės, vad., 
beta spinduliai, kurie gali prasi­
veržti net pro keleto milimetrų 
storumo aliumini j aus plokštelę 
ir 3) Labai trumpos elektromag­
netinės bangos—gamma spindu­
liai, turį stiprią prasiveržimo 
galią. .. e visi radioaktyvus ele­
mentai išskiria visus tris čia 
minėtus spinlulius: vieni išski­
ria, pav., alfa spindulius, kiti 
alfa ir beta, dar kiti visus tris 
ir tt.

Kad kažkas darosi radioakty­
viose medžiagose, galima spręs­
ti jau iš to, jog jų temperatūra 
yra visada aukštesnė, kaip ap­
linkos. Apskaičuota, kad vie­
nas gramas radioaktyvios me­
džiagos per vieną valandą iš­
skiria 100 kalorijų šilimos.

Įvairių radioaktyvių elementų 
branduolių irimo (t.y. radioak­
tyvumo) amžius yra skirtingas. 
Šį laiką nusistatyta matuoti pu­
se amžiaus, t.y. laiku, per kurį 
pusė radioaktyvaus elemento 
atomo branduolių surišta. Šis 
amžius gali būti nuo vienos mi- 
lioninės sekundės dalies iki tūk­
stančių milionų metų! Pasibai­
gus radioaktyvumui —i elemen­
tai virsta švinu.

Tokios radio aktyvios medžia­
gos, kaip tori jus, radiumas, ac- 
kiniumas išskiria savotiškas ra­
dioaktyvias dujas (radiumo 
emanaciją), kurios, nusėdusios 
ant kitų medžiagų, daro jas ra­
dioaktyviomis. Taigi, kiekvieną 
medžiagą galima paversti radio­
aktyvia.

Uraniumo vardą jau esame 
minėję kelis kartus. Tai magiš­
kas šių laikų žodis, dėl kurio 
braška karališki sostai ir tem­
piasi tarptautiniai santykiai! O 
juk dar taip neseniai nežinojo, 
ką su juo daryti ii- urano rudą 
naudojo stiklo pramonėj kaip 
dažomąją medžiagą.

Uraniumas yra toks radioak­
tyvus elementas, esąs daugiau

Rašo PROF. DR. K. VALTERIS
negu šimte įvairių mineralų. 
Daugiausia jo yra tamsiai ru­
doj ar net juodoj rudoj—urani- 
jaus okside, kurio randama Vo­
kietijoj, Afrikoj—Belgų Kongo, 
Kanadoj. Dar uraniumo nema­
žai randama carnotine (švie­
siai geltoni ruožai smiltakmeny), 
kuris už tinkamas USA: Utoj, 
Arizonoj, Kolorade. Tai visiems 
žinomos uraniumo kasyklos. Bet 
kalbama, kad yra surasta ir 
daugiau šaltinių, bet apie tai ty­
lima. . . Juk uraniumas ir yra 
ta medžiaga, kurios atomo bran 
duolį pirmiausiai pavyko sukai- 
dyti. Na, o kai pavyko suskal­
dyti ir pamatyti kokia milžiniš­
ka energija galima gauti iš šio 
“žaidimo”, tai “žmogiškasis” 
žmogus stvėrėsi gaminti ne ką 
kitą, o atominę bombą!

ATOMINĖ BOMBA
Atominė bomba “gimė” 1945 

metais, bet jos “vystymasis”, 
vokiečių mokslininkų smegeny­
se, prasidėjo jau 1939 m. sausio 
mėnesį Berlyne. Jie susekė, kad 
neutronais “bombarduojant” 
uraniumą—dalis jo atomų skyla 
į dvi dalis.\Bet, laimei, jie tuo 
metu neįvertino šio “šposo” mil­
žiniškos vertės. Bet du vokiečių 
pabėgėliai Danijoj: Dr. Frich’as 
ir Dr. Meitner’is, žymaus danų 
mokslininko prof. Nils Bohr’o, 
globojami patikrino anuos ber- 
nyniečių eksperimentus ir su­
prato kokią milžinišką energiją 
galima tuo budu “išsunkti” iš 
atomo!‘Prof. Bohr’as bematant 
atsidūrė Amerikoj ir svastė šį 
klausimą su Einšteinu ir kitais 
žymiais Amerikos mokslininkais.

Jau karo su Vokietija pradžio­
je Britų mokslininkas Prof. 
Chadwick’as (kuris 1932 m. ati­
dengė neutronų buvimą) įtiki­
nėjo Britų Vyriausybę bandyti 
sukonstruoti dar negirdėtos nai­
kinančios jėgos bombą, panau­
dojant jai atomo enregiją. Rei­
kėjo skubiai griebtis darbo, nes 
slaptoji žvalgyba buvo patyrusi, 
kad naciai jau dirba šia linkme. 
Buvo aišku, kad kas pirmasis 
pagamins atominę bombą—tas 
laimės karą! Musų laimei, šias 
lenktynes laimėjo anglų ameri­
kiečių smegenys, na, ir gal ka­
pitalas.

Speciali atominėms bomboms 
gaminti laboratorija pastatyta
1944 metų pabaigoj Los Alamos, 
Nau j. Meksikoj.

Pirmasis atominės bombos 
bandymas buvo ten pat atliktas
1945 m. liepos 16 d. Tai buvo 
“generalinė repeticija”, kuri, 
matyt, pavyko neblogai, nes po 
trejeto savaičių, rugpiučio 6 d. 
buvo “premjera” — Japonijos 
miesto Hiroshimos sutriuškini­

mas. Ir po pakartoto ‘‘vaidini­
mo’’ virš Nagasakio—Japonija 
kapituliavo!

Paprastas uraniumas (U 238) 
turi apie 0,75 nuoš. lengvesnio 
uraniumo (U 235), kuris ir sus­
kaldomas neutronų “bombarda­
vimais”. U 238 nebijo tokio 
“bombardavimo”, bet “gaudo” į 
jį smingančius neutronus ir virs­
ta nauju, normaliai gamtoj ne­
sančiu metalu — Plutoniumu. 
Plutoniumo atomus neutronan 
lengvai skaldo ir jis tinka ato­
minių bombų gamybai.

Paprasto, nevalyto uraniumo 
(U 238) svaras kaštuoja apie 
pustrečio anglų svaro. Iš 140 
svarų U 238 gaunama tik vie­
nas svaras tinkančio atominės 
bombos gamybai U 235 ir jo mi- 
nimalė kaina yra apie 350 sva­
rų. O kiek gi reikia šio uraniu­
mo atominei bombelei? Tiksliai 
į šį klausimą galėtų sakyti tik 
tie, kurie tas bombeles dirba, 
bet jie, kol kas, tyli. . . žinoma 
tik, kad šis “gabaliukas“ nėra 
jau taip mažas.

Matematikai yra apskaičiavę, 
kad bet kokios medžiagos skri­
tuliui didėjant—jo turis didėja 
greičiau kaip paviršius. Taigi, 
juo didesnis medžiagos turis— 
juo daugiau skylant atomams 
atsipalaiduos neutronų, kurie 
skaldys kaimyninius atomus ir 
tt. Bet jei skritulio turis bus 
mažas, jo paviršius proporcingai 
bus didelis ir iš to bus dviguba 
blogybė: mažiau neutronų, atsi­
palaiduos, o ir tų pačių dalis 
“pabėgs” per didelį ir arti esan­
tį paviršių — neatlikę savo už­
davinio (nesuskaldę atomų). 
Matyt, ir neutronai vengia sun­
kaus darbo ir yra linkę simu­
liuoti.

Iš to šoka, kad tik tam tikro 
dydžio U 235 ar plutoniumo 
skritulys galės sprogti. Mažiau­
sias sprogstamos medžiagos dy­
dis, kuris gali sprogti — vadi­
namas “kritišku dydžiu”. Taigi, 
mažesnis už šį “kritišką dydį”— 
nesprogs, o didesnis jau sprogs 
kaip reikiant!
Skelbiama, kad atominės bom­

bos užtaisas turi sverti mažiau­
sia 50 kilogramų. Kitų nuomonę 
■—reikia 75 ir net 100 kilogra­
mų, o dar kiti sako, kad užten­
ka kelių svarų. . . Ir susigaudyk 
žmogus šioj atominėj painiavoj!

Esminė atominės bombos da­
lis yra jos užtaisas (Uraniumo 
235 ar Plutoniumo 239). Du (o 
gal ir daugiau?!) užtaiso gaba­
lai (kurių kiekvienas nesiekia 
“kritiško dydžio”, bet juos su­
dėjus kartu — sudaro gabalą, 
žymiai didesnį už “kritišką dy­
dį”) įmontuojami stipraus ir 
storo plieno vamzdyje atitinka­

JUS ANTANAS.

KLEMENSAS JURA

mame atstume. Dabar visas me-
AR GALITE KOKIU BUDU PAGELBĖTI JAM?

. Prašome paskaityti ir išgirsti 
šį Vokietijoje pasilikusiųjų 
brolių šauksmą, siunčiamą po 
platųjį pasaulį išblaškytiems, 
bet dvasia ir vieningumu stin- 
riems lietuviams.

Praėjusių metų viduryje, per­
davus tremtinius vokiečių glo- 
bon, buvo uždaryta didžioji da­
lis musų tautinių mokyklų. Tik 
po atkaklios kovos pavyko kai 
kur dar gauti vieną—kitą men­
kai apmokamą mokytojo etatą 
ir tai tik su sąlygą, kad butų 
pakankamas mokinių skaičius. 
Toji sąlyga tačiau nelengvai iš­
pildoma, kadangi musų žmonės 
gyvena mažomis grupėmis iš­
blaškyti tarp kitų tautybių 
tremtinių arba privačiai tarp 
vokiečių. O lietuviukų Vokietijo­
je šiuo metu turime dar arti 
3000! Tik nepilni 400 lanko lie­
tuviškas mokyklas, o kiti pri­
versti ieškoti šviesos vokiečių 
mokyklose, kuriose, kaip seniau, 
taip ir dabar dar, mokoma, kad 
kryžiuočiai buvę Lietuvos kultu- 
rintojai ir geradariai . . . Tose 
mokyklose musų vaikų nutauti- 
mas vyksta pasibaisėtinu tem­
pu. Jau po pusės metų 7—9 me­
tų vaikas pradeda skaičiuoti tik 
vokiškai, po kito pusmečio jis 
pradės jau ir galvoti ir kalbėti 
tik vokieškai. Tūkstančiai Maž. 
Lietuvos lietuvių vaikų jau ge­
rokai pamiršę savo gimtąją kal­
bą. Jau ir lietuviai tėvai privers­
ti su savo vaikais kalbėti vokiš­
kai.

Kyla tat klausimas: nejaugi 
tik tam gelbėjo lietuvės motinos 
sąvo kūdikius, bėgdamos per 
fronto linijas, besislapstydamos 
nuo bombų, kad dabar atiduotų 
juos svetimiesiems?

Ar gi tam vargo lietuviai mo-

BRANGUS LIETUVI!
kytojai skurdžiose tremties mo­
kyklose, kad dabar kita sėkla 
butų sėjama? Ar gi tam dabar 
lemiamą kovą kovoja Lietuvos 
partizanai, kad laisvės valandai 
atėjus, susilauktų sugrįžtančių 
lietuviškai kalbėti nebemokančių 
tremtinių? . . .
Ne, mes negalime, mes neturi­

me teisės lengva sąžine numoti 
ranka į šį reikalą! Už jaunosios 
kartos išlikimą atsakome prieš 
tautą visi, nežiūrint kur mus li­
kimas butų nubloškęs.

VASARIO 16 GIMNAZIJĄ, 
Diepholze

Galime pasididžiuoti, kad iš 
visų Vokietijoje esančių tremti­
nių tik vieni lietuviai pajėgė lig 
šiol gimnaziją išlaikyti. Kitų 
gimnazijos jau turėjo užsidary­
ti. Bet tai įvyko tik todėl, kad 
mes aklai pasitikėjome viso pa­
saulio lietuvių vienybe ir susi­
pratimu. Mes tvirtai tikime, kad 
nebusime palikti vieni be para­
mos. G toji parama reikalinga 
išlaikyti gimnazijos mokinių 
bendrabučiui, kur turės būti 
maitinama ir išlaikoma 150—200 
mokinių, reikės nors po nedaug 

sušelpti gimnazijoje ir kitose 
mokyklose dirbančius mokyto­
jus, reikės nemaža išleisti, moki­
nių vadovėliams, rašomajai me­
džiagai ir kitiems dalykams.

šiuo metu gimnazijoje turime 
virš 100 mokinių, kurių arti pu­
sės—Maž. Lietuvos lietuvių jou- 
nuomenė. Džiugu yra matyti, 
kaip veikiai nyksta skirtingu­
mai tarp jaunimo, kaip veikiai 
prrisimenama gimtoji kalba, ku­
rią tūli, eilę metų belankydami 
.vokiškas mokyklas, buvo bepa- 
mirštą. Ir taip auga tėvynei 
Lietuvai naujas gražus atžaly

$
» 

nas, kurs, atėjus laikui, stos į 
vietą audrų išverstųjų ąžuolų....

Mes-kviečiame, brangus Lietu­
vi, ateik mums į talką ir leisk 
įrašyti savo vardą į VASARIO 
16 GIMNAZIJOS ir VARGO 
MOKYKLŲ RĖMĖJŲ knygas— 
tą tikrąjį dokumentą ir įrodymą 
musų bendro darbo/pastangų ir 
kovos už Lietuvą ir lietuvį. Net 
ir mažiausia Tavo auka stiprins 
mus ekomominiai ir moraliai.

Pagelbėk, sese—brolau Lietu­
vi, išlaikyti nenutautusią musų 
jaunuomenę, kad musų tėvynė­
je belaukianti močiutė, kad iš 
Sibiro ar Kazachstano tyrų 
sugrįžęs brolis kankinys, kad už 
laisvę ir ateinančių kartų ateitį 
bekovojus partizanas nepasmerk 
tų musų, iš svetur sugrįžusiu, 
kad jaunuomenę praradom, kad 
pinigo smulkaus pasigailėjom 
tuo metu, kai jie ten kraują ir 
gyvybę aukojo.

Perduok šį musų šauksmą ki­
tiems, dvasia dar nemirusiems 
tautiečiams. Vieningai remkite 
mus, kurie, nepaisydami artė­
jančios pasaulio audros, tary­
tum, besitraukiančios armijos 
ariergardas, su narsiom ir at­
kakliom širdim liekame čia, pa­
siryžę dirbti ir kovoti, kol Ne­
muno ir Neries pakrantėse sus­
kambės laisvės varpas. . . .

Adresas siųsti aukoms: 
Swiss Bank Corporation, Ii Nas­
sau Str., New York 5, N. Y. for 
account of Swiss Bank Corpora­
tion, Zurich, in favor of Mr. 
Pranas Zunde, Lithuanian Na­
tional Committee, Bad Salzuflen.

arba
BALF, 105 Grand Str., Brook­
lyn 11, N, Y.

Taip. Pradedant dabar galite pirkti J. V. Apsigynimo 
bonų, kurias pirkite reguliarei.

Tuo pačiu laiku, kada skaitote šiuos žodžius, šis 
vyras pasiruošęs aukoti savo gyvybę dėl Amerikos ir Jūsų 
Laisvės!

nas yra reikiamu greičiu juos 
suglausti! Pataikysi tai atlikti 
—prasidės “grandininė reakci­
ja”: neįsivaizduojamu greičiu 
(milioninė sekundės dalis!) neu­
tronai suskaldys atomus, atsipa­
laiduos pasakiškai didelis ener­
gijos kiekis, kuris pasireikš mil­
žinišku sprogimu, akinančia 
šviesa, neaprašomu (milionų 
laipsnių) karščiu ir mirtingų ra­
dioaktyvių dalelių sklidimu! O 
priešingu atveju—gali nebūti nė 
šnips.

Atominės bombos konstrukci­
jos smulkmenos, dėl supranta­
mų priežasčių, neskelbiamos. 
Bet šiuo klausimu besidomi, rem 
damiesi čia amerikiečių oficia­
liais pranešimais apie pirmąjį 
atominės bombos bandymą, čia 
nugirstais “pletkais”, čia savo 
vaizduote—yra padarę bombos 
brėžinį, kuris atrodo gana pap­
rastas.

Ar ji iš tikrųjų tokia yra — 
ne mums “mirtingiesiems“ ži­
noti !

NAUJIENA
“KARYS” Nr. 4, 5, 6,, labai 

rimtas žurnalas, išeina JAV. 
kas menuo. Ats. Nr. 45c, me­
tams 4 do.

“LIETUVIŲ DIENOS”—Nr. 
1, 2, 3 paveiksluotas įvairiom 
nuotraukom liuksusinis žurna­
las, išeinąs Kalifornijoj, ats, nr. 
30c/ metams 3 dol. 24 pusi.

“EGLUTĖ”—Vaikų įleistruo- 
tas mėn. labai gražus žurnalas, 
metams 3 dol. ats. nr. 30c.

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI“ — 
Kanados lietuvių savaitraštis, 
labai įdomus ir papuliarus, me­
tams $4.50, ats. nr. 10c, 8 pusi.

Įvairios mokylai knygos. Žurr 
nalų galima pirkti ir prenume-

Visi šie žurnalai ir laikraščiai 
gaunami Spaudos Kioske, pri­
imamos prenumeratos. Kreipki­
tės kiekvieną dieną nuo 9—6 
po pietų šiuo adresu: 14 Ver­
non str., Worcester,
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Kolchozai - Sovietinimo Ir Rusinimo Tvirtovės NEATSARGIOS MINTYS
Kolchozinimas dėl to taip 

su įniršimu vykdomas, kad 
bolševikai laiko juos tikro­
mis rusinimo ir komunisti- 
ninio tvirtovėmis. Ten parti­
ja gali kontroliuoti visą jų 
gyventojų veikimą ir pasi­
reiškimus. Šakių apskrity 
jau sukolchozinta 96 proc. 
visos žemės. Miškų ir pop. 
pram. min. P. .Kuris pasigy­
rė, kad, pradėjus kolchozi- 
ninkams vartoti elektrinius 
piuklus, planas buvo įvykdy­
tas 109,8 proc. Dar visiškai 
atsilikęs avių ūkis. Nors 
įvairiuose kursuose mecha­
nizacijos mokosi 21.000 kol- 
chozininkų, Kalvarijos ra­
jone buvo gauta iki 1 rug- 
piučio tik 10 tonų javų, Aly­
taus MTS atliko laiku darbą 
tik 37 proc., traktorių plau­
namosios mašinos nidija 
apie Simną etc. Sukolchozin- 
ti buvo ir Nidos žvejai. Vi­
sos vadovaujamos vietos 
ten atiduotos rusams, žve­
jams įsakyta per naktį pa­
gauti ir pristatyti ne mažiau 
kaip 700 kg. žuvies. Užtat 
Rusnės žuvininkystės įstai­
ga mušasi į raud. milijonie­
rius ir, laimėjusi antrą kar­
tą visasąjungines soc. lenk­
tynes, be to, išpildžiusi 134 
proc. planą, gavo raud. vė­
liavą ir 42,000, rublių.

Išdavimą vargšams kol- 
chozininkams jiems priklau­
sančių grudų avansu virš 
15 proc. “SL” Nr. 250 vadi­
na “antivalstybine tvarka”. 
Kazlų Rudos r. neatliko nė 
1/5 pyliavos dalies; pana­
šiai yra ir Jiezno rajone. 
Trakų, Kalvarijos, Klaipė­
dos rajonuose trūksta pa­
šarų ii- tvartų, Radviliškio— 
linų sėklų m. planas įvykdy­
tas tik 12 proc., o pluošto 
vos 5 proc.; Kybartų, Mari­
jampolės, Šeduvos, Baisioga-

KAIP HARRY TRUMAN DIRBA SAVO DARBA Austino iš Jungtinių Valsty-
— ANTRA DALIS —

Prezidentas yra giliai jausmingas,—jis idealizuoja mo­
teris, nepritaria skyriboms (divorsams) ir mėgsta 
praktiškus šposus. Kiekvieną dieną praleidęs 17‘/z va­
landų darbe mažai teturi laiko draugystėms ir jis daž­
nai yra vienišiausias iš visų amerikiečiu.

ALFRED STEINBERG
(IŠ POST. MAR. 3, 51)—VERTĖ JON. BAš.

Tas užbaigė militarinių is­
torijų pasikeitimus, bet be 
Trumano — Harris kores­
pondenciją. Neperseniau­
siai, vienos Spaudos Konfe­
rencijos metu, kur p. Tru- 
manas stojo aštriose disku­
sijose su spaudos žurnalis­
tais, Harris pastatė klausi­
mą. Harris pasiuntė Prezi­
dentui pranešimą, kuriame 
jis rašė, “Aš nesu—ir nieka­
da nebuvau—ųurnalistas”.

Prezidentas suprato Har­
ris juoką. Jis parašė atsa­
kymą, jog laikraščių dar­
buotojai yra juokingi—kar­
tais jie buna jautrus, kaip 
koledžių merginos. Pon. Tru 
manas užbaigė išreikšda­
mas, jog jis džiaugiasi, kad 
Harris neturi ambicijos bū­
ti žurnalistu, o iš tikrųjų jis 
yra tokiu, Prezidento nuo­
mone, geru reporteriu.

Tai yra puikus pavyzdžiai 
iš Prezidento poilsio meto 
užsiėmimų korespondencijų, 
skirtingų nuo jo viešų laiš­
kų ar jo sukeliančių audras 
laiškų. Du iš penkių Harris 
laiškų, kurie viršuj buvo 
paminėti^—aišku Harris bus 
gavęs ir keletą kitų,—buvo 

los, Šilutės ir kt. rajonuose 
neariami pūdymai, nors tam 
darbui yra visi galimumai, 
etc.

Lapkričio pradžioj jau 85 
proc. ūkininkų buvo suvary­
ti į kolchozinius ukius. Dot­
nuvos rajone Montviliškių 
kolchozininkų vardu buvo 
nutarta pergabenti viensė­
džių trobesius į kolchozinį 
kaimą, kad iki 1952 m. visi 
kolchozininkai gyventų vie­
noj vietoj. Ten bus įsteigtas 
pavyzdinis kolchozas. Iš CK 
sekr. Trofimovo pareiškimo 
paaiškėjo, kad Lietuvoj vie­
toj 3.628 mažesnių kolchozų 
sukurti 1.369 dideli. Viduti­
niškai didelis kolchozas, ku­
rių nė vienas jau prasimušė 
į milijonierius, apima 127 
kol. kiemus, — ukius su 1.545 
ha žemės, iš kurios 953 — 
dirbamos. Šiaulių rajone 
vietoj 110 smulkių ž. u. ar­
telių įkurtas 41 stambus ko­
lektyvas. Veikia 113 MTS. 
žodžiu, Lietuvos kaimas no­
rima padaryti “marksistinis 
turiniu, o maskoliškas savo 
forma”. Ir jame įvedama to­
kia baudžiava, kokios nėra 
buvę didžiausiais dvarinin­
kų siautėjimo laikais. Net 
daugiau dabar kolchozinin­
kai pririšti prie jiems skir­
tų kolchozų, turi “tėvui ir 
mokytojui” siusti už tą bau­
džiavą net džiaugsmo pa­
reiškimus, kad nesitveria 
laime. . . .
TURI DIRBTI NET IR 
NEPAEINĄ SENELIAI

Seniau naciai buvo sukurę 
“jėgų per džiaugsmą”. Ne­
atsilieka ir bolševikai: aprū­
pinti senatvės poilsiu ir 
“pensijomis”, kaip kad Če­
pulienė “SL” Nr. 183, nesi­
tveria džiaugsmu, nes “dir­
ba ir karo invalidai, ir se­
niai virš 60 m. su jaunuoliš­

rašyti ranka, ir iš visko ma­
tyti, kad jie buvo sukurti 
Blair Rūmų studijoje.

Karts nuo karto Preziden 
tas iš šių knygų padaro ati­
tinkamas pastabas arba net 
tiesiog ištraukas, nustebin­
damas Baltųjų Rūmų pata­
rėjus, kurie negali įsivaiz­
duoti kur jis randa laiko 
mėgiaman skaitymui. Mė­
giamiausi p. Trumano skai­
tymai yra biografijos. Tuoj 
po aštuntų gimtuvių sukak­
ties metų, jo motina nupirko 
jam pirmus akinius; o su­
laukus dešimties metų ji 
įteikė jam biografijų rinki­
nį, ką jis laiko visais laikais 
puikiausiais net ir šiandien. 
Šis rinkinys—Didieji vyrai 
ir puikios moterys—parašy­
tas Charles Francis Horne. 
Šie keturi raudoni tomiai,— 
kuriuos jis vis dar tebeturi 
—padarė jam didelės įtakos.

Taip pat jis savo įstaigoje, 
Baltuose Rūmuose, turi vie-, 
ną televizijos setą ir tris ki- 

į tus Blair Rūmuose. Pon. 
Trumanas nesidomi TV juo­
kais. TV setas esąs Blair 
Rūmuose nebuvo panaudo-
tas ir nuo pastatymo dienos 
niekada netaisytas. Jam la­
biausiai patikusios televizi­
jos programos 1948 m. politi­
kos konvencija Philadelphia 
ir UN debatai tarp USSR

ku užsidegimu”. Kur ne­
dirbs, jei mėginą pasiteirau­
ti, kaip ten su Stalino kon­
stitucija dėl aprūpinimo se­
natvėje, “aprūpinami dar­
bais” tolimojoj tėvynėj — 
Sibiro plotuose. . . Užtat Če­
pulienė patenkinta, kad įmo­
nių inteligentija ruošiama 
Maskvos fabrikuose. “SL” 
redaktorius toks pats džiaug 
smas iipa, kad pavz., Mikuc- 
kio brigada pasiuntė iš Po­
kaičių plytinės (Pan. r.) į 
Maskvą—aukštiesiems pas­
tatams — konstruktyvių blo 
kų 1—ją partiją. Po jos eis 
ir kitos. O juo jų daugiau 
eis, juo labiau bolševikai 
džiaugsis dėl “tokio Lietu­
vos darbo žmonių susiprati­
mo”, kokį pavz., gavo paro­
dyti per 33 sp. revol. sukak­
tuves Vilniuje. Čia jie gavo 
nešti plakatus su tokiais Šu­
kiais: “Sėkmingu įvykdymu 
didžiųjų statybų Kui'byševo, 
Stalingrado ir Kachovo hid­
roelektros stočių, pagrindi­
nių Turkmėnijos, P. Ukrai­
nos ir S. Krymo kanalų — 
įnešime naują indėlį į komu­
nizmo statybą” (SL”s Nr. 
265). Kai ten tremiamas į 
darbus — “savanoriškai” — 
“nepatikimas elementas” ir 
komunistai giriasi vis nau­
jais laimėjimais, pavz., to­
kie Švenčionėliai negali gau­
ti reikalingiausių dalykų:vi­
nių, stiklo... Ne tik šiaip
piliečiai, bet ir patys bolše­
vikai, net tokiame Vilniuje, 
neturi kur taisyti motocik­
lų ir pil. B. Orlovo lupomis 
per “SL” Nr. 165 viešai klau 
šia, nes niekas nežino ir bol­
ševikinėj sistemoj bei jos 
didžiuliuose laimėjimuose” 
nesusigaudo, kur galime tai­
syti motociklus. Niekur jų 
negalima taisyti nei gauti 
kokių nors jų dalių....

bių. Rūmų patarėjai teigia, 
kad vienoj vietoj jis buvo 
apie Austiną susidaręs ne­
kokią nuomonę, bet po Pre­
zidento stebėjimo Maliko — 
Austino kovų per televiziją 
tai išdylę.

Baltieji Rūmai buvo aprū­
pinti projekcijos kambariu, 
vykstant žinomam remontui 
rytinėj terasoj, jungančiai 
rytinį sparną su centriniu 
pastatu. Judomaisiais pa­
veikslais p. Trumanas ištik­
tųjų rodo mažą domėjimąsi. 
Jis gauna savaitines žinias 
ir jas visas vienu prisėdimu 
peržiūri. Iki šio • straipsnio 
parašymo p. Trumanas ne­
matė ne vienos filmos, nuo 
paskutinės jo žiūrėtos apie 
Francis—kalbantį mulą pe­
reito rudens Key West’e. Ši 
filmą, kuri turi II-o Pasauli­
nio karo pastatymą, suteikė 
valandą prisiminimų jam 
bei maj. Gen. Harry H. 
Vaughan, jo karinių reikalų 
patarėjui, iš I Pasaulinio ka- 

Įro dienų, kada jiedu buvo 
Prancūzijos linijose.

Prezidentas patenkintas 
savo Key West atostogoms 

I jau vien ir dėl to, jog čia jis
gali atsipalaiduoti nuo nuo­
latinių arti jo sekančių Slap­
tosios Tarybos vyrų. “Aš ne­
galiu priprasti, kad žmonės 
seka aplink mane” jis skun­
dėsi. Key West atostogavi­
mo vieta yra tarpe apsuptų 
jurų laivyno reservato. Ji 
yra saugi dėl Slaptosios Ta-

Taip įvardintame straips­
nyje “Tremtis”, Vokietijos 
lietuvių laikraštis, nagrinė­
ja AB N - antibolševikinio 
tautų bloko spaudoje skel­
biamą memorandumą. Pas­
tarasis pavadintas “kokio­
mis sąlygomis gali būti lai­
mėtas karas”, žinoma, kovo­
jant su Sovietų Rusija. Me­
morandume pabrėžiamas 
rusiškojo imperializmo su­
naikinimo ir antrojo fronto 
sudarymo reikalas. Tokį 
frontą, memorandumo rašy­
tojų požiūriu, turėtų suda­
ryti už geležinės uždangos 
esančios tautos. Jos turin­
čios būti atitinkamai paruoš 
tos, joms neturi stigti pro­
pagandinio ginklo įvairių 
lapelių išmėtymo pavidalų ir 
t.t. Kalbama memorandu­
me .. . ir apie tautų valsty­
bines aspiracijas, apie jų 
teisę į valstybines nepriklau­
somybes, apie tai, kad vaka­
rai neprivalo kištis į tų val­
stybių vidaus reikalus ir 
kad joms butų leista pa­
čioms apsispręsti dėl busi­
mo savo gyvenimo budo. Vi­
sa tai gražu. Sąlyginiai rei- 
kalavimai teisingi. Tačiau
kai dėl tezės antrojo fronto 
sudarymo reikalu, tai tektų 
labai rimtai pagalvoti šito­
kioms sąvokomis opereio- 
jant ir ypač galvojant apie 
reikalą šitokiu budu prisi­
dėti prie bolševizmo sunaiki­
nimo. Čia laikas turi būti 
vienas iš svarbiausių mo­
mentų. Peranksti ar nelaiku 
šitokio Šukio paleidimas bus 
skaudžiai apmokėtas sovie­
tinę vergovę nešančių krau­
ju. Net ir propagandinių la­
pelių skleidimas, įvykdytas 
per anksti, pavergtoms tau­
toms kainuos daug kraujo 
ir daug gyvybių. Kas pažįs­
ta sovietinę tikrovę ir turi

rybos vyrų; čia jie buna ato­
kiau nuo Prezidento. Pre­
zidentas pergyvena tikrą |
persimainymą Key West’e, 
ir tampa “vienas iš vaikinų” 
su žymiu entuziazmu. Jie 
slampinėja, plauko, guli sau­
lėje ir truputį užiima žuva- 
vimu, jei buna prikalbamas, 
nors nepriduoda šiam spor­
tui daug reikšmės. Tačiau, 
kai jis vyksta į Key West, jo' 
darbas seka jį—neišvengia­
mų dokumentų pasirašinėji- 
mas, telefoniniai pasikalbėji­
mai su leidžiančius įstaty­
mus vadais Washingtone bei 
oficialių vizitatorių priėmi­
mai.

Dėl užtrunkamo dviejų va­
landų kelionės per judrų ke­
lią pasiekti ją, tai p. Truma­
nas mažai tepasinaudoja po­
ilsio kampeliu Shangri-la, 
Maryland’o Catoetin kalnuo­
se, kuri Prezidento Roose- 
velto buvo viena iš mėgia­
miausių pasislėpimo vietų. 
Jis čia buna tik vieną ar dvi 
savaites metų pabaigoje; čia 
maudosi baseine ar šiaip 
vaikštinėja. Ši vieta priklau­
so National Park Service ir 
susideda iš keturių miegamų 
kambarių bei viens aukšto 
mažos trobelės tipo namelio, 
atskirai dėl Prezidento.

Pereitos vasaros karo pa­
dėtis Prezidentą privertė 
padaryti maršrute du svar-
bius pakeitimus,.— jis nega­
lėjo vykti į Independence ir

sugebėjimą šaltai galvoti, 
tas lengvai prieis išvados, 
jog už geležinės uždangos 
esančiam gyventojui pakaks 
šiandien arba rytoj į rankas 
paimti propagandinį lapelį 
(jei tokį kas paskleistų), ir 
tasai lapelis jau bus bilietas 
į Sibiro taigas sunkiesiems 
darbams.

Dėl to kalbant apie pana­
šius propagandos budus tek­
tų rimtai pagalvoti ir apie 
galimas pasėkas. Mes turim 
taupyti kiekvieną savo tau­
tos kraujo lašą ir jo betiks­
liai nepralieti. Musų galvo­
sena ir mąstysena savo gim­
tųjų žemių laisvinime turi 
būti laikrodžio tikslingumo 
ir logiško apgalvojimo išda­
va. Ne laiku paskleista už 
geležinės uždangos gyve­
nančių tarpe propagandinė 
priemonė gali atnešti dau­
giau žalos, negu duoti tei­
giamų rezultatų, ypač atsi­
menant faktą kad ne visi 
šaukiantieji šitan kovos bu- 
dan turi ryšius su anapus 
geležinės uždangos esančia 
rezistencija. Ryšio turėji­
mas ir sugebėjimas panau­

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke
Paieškomi

ABERS AITIS, Fry das ir jo 
brolis, iš Kauno - Aleksoto.

Abersaitytės (Abersaitis), 
Adlynė, Berta, Marija, Milę ir 
Morta, iš Ulijanos k.
ČEPULIS, buvo vedęs Oną Bu- 

kelytę (Bukelis).
GERDVILA, Stasys ir Vaclo­

vas, sūnus Mato, kuris buvo ki 
lęs iš Šėtos vi., Kėdainių ap., 
Gerdvylų km.

JARAšEVIČIUS, Mykolas, iš 
Šeduvos.

JUKNEVIQIUS, Antanas, iš 
Surdaugių km., Traupio parap., 
Raguvos vi., Panevėžio ap., gy­
venęs Superior, Wise.

MAŽEIKA, Povilas, buvo paš­
to viršininkas Kretingoje ir 
Raguvoje, žmona Ona ir duktė 
Paulina.

MORKUS, Pranas ir sesuo 

pakeisti vasaros Baltuosius 
Rumus į seną šeimos gyven­
vietę Delaware ir Van 
Horne gatvių sankryžoje. 
Jis taip pat turėjo praleisti 
nedalyvavęs Missouri rug- 
piučio mėn. svarbiuose rin­
kimuose, vietoj to pasiten­
kinti pasiųsdamas nesančio 
balsą. Lapkričio mėn. tačiau 
jis Independence dalyvavo 
kongreso rinkimuose. Jis 
taip pat Kalėdoms atvažiavo 
namo. Ištikrųjų jo interesa-

JUNGTINIŲ TAUTŲ lankančios misijos nariai nuvykę j 
Vakarinę Afriką aplankė vienos tautelės vadą.

doti šaltai apgalvotas prie­
mones tam tikram laikui 
atėjus gali būti prasmingu 
šitos kovos pastangų derliu­
mi.

Mažiausia tikėtinas me­
morandume išreikštas opti­
mizmas,— pabrėžia “Trem­
tis”, — jog suorganizavus 
“tautų politinę ir karinę jė­
gą Sovietų Sąjungos vidu­
je” bus privesta prie Rusi­
jos “imperijos žlugimo tau­
tinių revoliucijų budu”. Ru­
sų senieji emigrantai šitaip 
jau galvoja per 30 metų. Ši­
tą mintį skleidžiant pare­
miama lūkuriuojančiųjų hi­
potezė, apmokama pavergtų 
tautų neatlaidžiu naikinimu. 
Tik svajotojai, kuriems sve­
tima gyvenimo tikrovė, dar 
gali šiandien drįsti tikėti, 
jog Rusiją įmanu sunaikinti 
iš vidaus. Apgailėtina, kad 
yra šitaip manančių kovos 
organizacijoj, kurie šitas 
netikroviškas mintis drįsta 
skleisti politikų tarpe, kad 
jiems įduotų ginklą į rankas 
dar didesniam lukuriavimui 
pavergtų tautų naikinimo 
sąskaiton.

Asmenys:
Štilienė - Morkytė, Antosė, kilę 
iš Raseinių ap.

MORKYTĖ - štilienė, Antosė 
ir brolis Morkus, Pranas TFilę iš 
Raseinių ąp.
PEČIULIS, Jurgis, iš Lauchai- 

mio, Kybartų vi., Vilkaviškio ap.
PETKEVIČIUS, Adomas, iš 

Pažizių km., Veiverių vi., Mari­
jampolės ap.

PETRIKAS, Juozas ir Uole­
snis, iš Gabšių km., Raseinių vi.

SABAS, Juozas, iš Starkų km., 
Vilkaviškio ap.
SENIŪNAS,iš Kduoniškio km., 

Zapyškio vi., Kauno ap.
ŠTILIENĖ - Morkytė, Antosė 

ir brolis Morkus, Pranas, kilę 
iš Raseinių ap.
VAINAUSKAS, Antanas, Bro­

nius ir Jonas, kilę Panevėžio.
VALBASYS, Jonas, iš Jurkš- 

tų km., Šimonių vi., Panevėžio 
ap.

VILKAITIENĖ - Zokaitė, An­
tanina, iš Valakbudžio km., Sin­
tautų vi., šakių ap., vyras Vil­
kaitis, Zigmas, duktė Vitalija 
ir sūnūs.

ZOKAS, Juozas, iš Valakbu- 
džižo km., Sintautų vi., šakių ap.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai' prašomi atsi­
liepti į:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street
New York 24, N.Y.

vimasis grįžti į Missouri 
silpnėja nuo to laiko, kai 
1947 m. mirė jo motina. •

(Bus daugiau)
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MIRUSIŲJŲ PRISIMINIMAS
Pirmą kartą tenka pergyventi į 

mirusiųjų atminimo ir pagerbi­
mo šventę Amerikoje. Mano di­
delis noras ją ne tik pamatyti, 
o ir nufilmuoti, ir šios šventęs 
vaizdus parsivežti gimtojon ša­
lin. Ką čia išmoksime, pamatysi­
me, tą mes mielai prisiminsime 
ir jei dar liks teroro nenukan­
kinti broliai, jiems parodysime, 
kaip Amerika moka pagerbti ne 
tik savo artimuosius, o ypač kri­
tusius už laisvę.

Nuo pat ankstaus ryto, girdžiu 
būgnų orkestrų gaudesius. Tai 
įvairios organizacijos ir tautos 
žygiuoja gatvėmis į miesto aikš­
tę, uždėti po įvairias gatves ant 
pastatytų paminklų vainikus. 
Negaliu nurimti. Traukte trau­
kia, kad tik greičiau pamaty­
čiau. Autobusu pasiekiu miesto 
aikštę. Čia pilna žmonių šalygat- 
vėse, žiuri pražyguojančias mar­
šais įvairias grupes. Vėliavų ju­
rą susitelkę prie Kareivių Pa­
minklo. Matau ir lietuvius atžy- 
guojančius.O jų tokia graži tau­
tiška uniforma, didelis orkest­
ras ! Ak kaip griaudu širdy pasi­
darė pamačius musų tautos am­
basadorius tarp kitų tautų ! Di­
delė garbė tenka lietuviams Ve­
teranams ! Senai bemačiau to­
kias eisenas, begirdėjau būgnų 
liudniuosius maršus, karių gre­
tas. Lietuvos vaikai žygiuoja 
laisivai Amerikos žemėje, nors 
dalis jų jau tik lietuviškas krau­
jas gyslose teka. Bet tie kariai 
gynė ir gina viso pasaulio laisvę. 
Ne vienas drauge su tremtinių

Korėjoj vienodu žingsniu žengia 
ir vieną tautą gina. Pagalvoju, 
kad čia lietuviai Veteranai visi 
susijungtų, tiek už Ameriką 
kovoją tiek už Lietuvą ir kurie 
kariai esą. Kur kas didesnės 
gretos išaugtų galingesnis bal­
sas iškiltų. Tenka tik sveikinti 
ir dėkoti šiems lietuviams Ve­
teranams, jų tėveliams ir motu­
tėms, kad neatsižada savojo 
krašto ir Lietuvos vardą garsi­
na tūkstančiams.

Worcesterio lietuvių veteranai 
gražiai pasižymėjo. Po parado, 
lydimi Dūdų ir Būgnų orkestrui, 
visi sykiu maršavo ir pagerbė 
lietuvių mirusių kareivių pa­
minklus: Migauskas, Banis, Ma- 
leckas, Skerniškis, Tamulionis, 
Jurgelionis, Kamendulis, Malec- 
kas, prie Aušros Vartų parapi­
jos ir šv. Kazimiero parapijos.

Praėjo eisenos, visi keliai
tvino į kapus, kui’ ilsisi per ka­
rus žuvę kariai, ilsisi baigę ar­
timieji šią žemės kelionę. Po 
įvairias kapines išsiskirsto ir vi­
sų tautų veteranai kariai. Juose 
vyksta iškilmingos pamaldos, 
pamokslai, Libera ir saliu- 
tavimai. Orkestrai groja gedulą, 
vėliavos pusiau nuleistas susi­
mąstę žmonių veidai, nevienam 
veržiasi griaudžios ašaros savo 
artimosius prisiminus. Ir šį 
šventė tokia didinga ir perspė- 
jinti, kad mums nieko šiame pa­
sauly nereikia, nes visi keliai, 
rupeščiai ir darbai subėga į ka­
pus, iš kurių jau niekas nebe­
grįžta. . . . Balys S valia

Nebūk Žilas
Stebuklingos gyduolės kurios 

panaikina žilumą, plaukų slinki­
mą ir plaiskanas. šias gyduoles 
privalėtų turėti kiekvienas, ku­
riam žyla, slenka arba pleišką- 
nuoja plaukai. Jos atitaiso žilus 
plaukus koki buvo, bet nėra da­
žai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Kreipkitės ne­
atidėliodami ilgiau. Kaina $2.00. 
Jeigu nebusite pilnai patenkin­
tas, jums pinigai bus sugrąžinti.

Pasarga:—Jeigu atsiusite kai- 
nš su orderiu tai mes paštą už­
mokėsime. Arba galima užmokėt 
pastoriui kaip atneš vaistus.

FLORAL HERB CO.
Dept. 3

Box 305, Clinton, Indiana

uz-

Worcesterio Lietuviu 
Visuomenei Pranešimas

Š. m. birželio 17 d. (sekmadie­
nį) rengiamas tragiškųjų Lietu­
vos birželio 14-15 d. įvykių pa­
minėjimas šia programa;

1. 9:45 šv. Kazimiero bažny­
čioje pamaldos už pavergtą Lie­
tuvą. Pamaldų metu giedos so­
listas I. Nauragis. Pamokslą sa­
kys kan. kun. F. Kapočius.

2. 4 vai. po pietų šv. Kazimie­
ro parapijos salėje įvyks iškil­
mingas aktas. Paskaitą skaitys 
prof. Dr. Girtautas. Meninėje 
dalyje dalyvauja solistas I. Nau­
ragis ir Meno Ratelio choras. 
Deklamacijos. Įėjimas laisvas. 
Prie įėjimo bus renkamos aukos 
Laisvės Fondui.

Visus Worcesterio lietuvius 
maloniai kviečiame kuo gau­
siausiai minėjime dalyvauti. Lie 
tuvės prašomos atvykti 
į minėjimą su tautiškais rubais. 
Joms bus rezervuotos atskiros 
vietos.

Worcesterio Lietuvių 
Tremtinių Valdyba

Lietuviški Rankdarbiai 
Union Hill Mokykloj

Pirmadienį, gegužės 21 d., “I 
am an American” diena buvo 
paminėta Union Hill mokykloj, 
Dorchester gatvėj. Elena Mor­
kūnienė, kurios duktė Brigyta 
lankosi į tą mokyklą atnešė 
įvairių lietuviškų rankdarbių, 
austų iš lininės medžiagos, taip­
gi gintarinių daiktų. Ji rodė pa­
veikslus iš Dr. šapoko iliustruo­
tos knygos.

Buvo dvi moterys iš Čekoslo­
vakijos ir viena iš Airijos. Po­
nia Morkūnienė pasakė įdomią 
prakalbą, kaip visi Lietuvoje 
laimingai gyveno, galėjo lankyti 
mokyklas žemas ir aukščiausias, 
turėjo skrynias pilnas audinių, 
aruodai pilni javų, užtektinai 
maisto visiems, o kai užėjo ko­
munizmas visi pavergti, alkani 
ir basi išdaryti iš namų, o dau­
gumas į Sibirą pateko. Ji pa­
linkėjo, kad laisvė viešpatautų 
visame pasauly su Amerikos pa- 
gelba.

Skelbimas
Parduotuvė išnuomuojama, 

įvairių valgių, daržovių ir mė­
sos. Labai yra tinkama lietu­
viams.
Tel. 2-8225, nakties tel. 5-3949.

Worcesterio Motery 
Klubo Veikimas

Birželio (June) 10-tą rengia 
pikniką, Babrausko darže, Lei­
cester, Mass. Bus graži progra­
ma—dainų, šokių ir bufetas. Ko­
mitetas kviečia visus dalyvauti 
Worcesterio ir apylinkės.

J. N. Nevis

’ INKSTAMS ARBATA 
yra geras vaistas nuo visokių 
inkstų ir pųslės negalių. Ji yra 
rūpestingai sutaisyta iš įvairių 
gydomųjų žolelių ir uogų, kurios 
turi savybę valyti ir stiprinti 
inkstus ir pųslę, nuo ko apsiva­
lo ir sustįprėja visas kraujas 
kūne, o kuomet kraujas pasveik­
sta, tai ir visas kūnas sveiksta.

Šis arbartą reikia gerti visuo­
se tuose atsitikimuose, kur jau­
čiama sunkumas ar nesmagumas 
žemutinė j pilvo daly, arba kuo­
met strėnos ima skaudėti. Musų 
gaunami laiškai iš vartojusių 
Inkstų Arbatą žmonių įtikini 
mus, kad ji suteikia greitą pa 
lengvinimą nuo inkstų ir pųslėi 
negalių. Kaina dėžutei $1.00.

FLORAL HERB CO. 
Dept. 3

Box 305, Clinton, Ind.

Amerikos Lietuvio
V asarinis Piknikas

Rengiamas Lietuviškos Spaudos Palaikymui
- Įvyks -

Sekmadieny, 
Birželio-June 17-tą 1951

Tuoj Po Piety

Babrausko Pavilijone
MANVILLE STREET - LEICESTER, MASS. 

Bus Birželio 14 ištremtųjų ir Tėvy Dienos minėjimai 
Bus Dainy, Kalby, Muzikos, Gėrimy ir Užkandžių

Grieš Puiki Orkestrą
SAMARIEČIŲ METINIS PIKNIKAS ■ GEGUŽINE

SEKMAD., BIRŽELIO 3, «51
"SANDAROS” 16-TOJI KUOPA RENGIA METINĮ

Worcesterio Lietuviy Veterany Org.

PIKNIKAS

SKELBIMAS
Lietuviška siuvykla priima už­

sakymus vyrams ir moterims. 
Atsilankykite pas—

STANLEY BUSH
29 Pearl Street - Tel. 5-4507 

Worcester, Mass.

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa, sekmad., gegužės 13, 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— 'Falcons Orkestrą.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHEE, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes norit 
išgirst, o biznio reikalais rašy­
kit ofiso adresu: 502 E. Broad­
way,, So. Boston 27, Mass.

Pikniką - Gegužinę
Programą išpildys WORCESTERIO MOTERŲ CHORAS 
vadovaujamas MAEJVIEŠKUS. Be to, geriausiai sušoku­
sioms poroms Klumpakojį paskirtos piniginės dovanos— 
Gros geras orkestras.

Sandariečius ir jų prietelius kviečiame gausiai atsi­
lankyti, nes “Sandaros” metiniai piknikai visados buna 
įdomus ir smagiai praleisite laiką su draugais ir pažysta­
mais. Tad ateinantį sekmadienį važiuokime į Sandariečių 
pikniką—Babrausko ūkyje ir niekas nesigailėsite.

SUNDAY, JUNE 3, 1S1

Lietuviška Kirpykla
17 WARD STREET 

Arti Lietuviško Pil. Klubo
JONAS JONAITIS, Saw.

Worcester, Mass.

Donohue Laundry 
& Dry Cleaners
152 Green Street

Tel. 2-7563
Worcester, Mass.

(21-24)

A AA ** AAA AA AAAA^l

VlatlnlaA Ir Importuoti Gdrymal i i 
Prlitatoml | Kubui ' '

• Edward Vanover’$;;
PACKAGE STORE

{ VOlldk. T1DCHTEB Alw j 

{$2.95 ui dėžę, phis už bonkas, ;
• Docttue—VODKA !«•% I I 
{ I* kttM AlkahaHatu GCrtaMLa , 

{ Pašaukit* TeL 2-3381 I 
{ 278 Millbury gatvės I 
{ Pristatymas nemokamai— i 1 
{ perkant alaus dėžę ;

***•••**•••••*•—******»,

FOX CLUB .-. WESTBORO, MASS.
I

Važiuojant Rt. 9 keliu i Bostoną vienuolika mylių iš

Worcesterio.

Labai graži vieta pasivaikščiojimui ir žaisti.

Atsilankydami, paremkite Lietuvių Veteranų Organiz.

Maršruos ir dainuos Lietuvių Amerikonų Drum Corps

LIETUVIAI VETERANAI

AMERIKOS LIETUVIO SPAUSTUVĖJE
VERNON PHOTO STUDIO

Daromi paveikslai dėl vestuvių, šeimynų 
ir pirmos Komunijos, Pilietybės ir kitokių1 
dokumentų. Senas atnaujiname, padidina-j 
me ir spalvuojame. Pasirinkimas visokio 1 
didumo rėmų. Malonėkite atsilankyti pas
JONĄ ČERNIŲ, 8 VERNON STREET 

Worcester, Mass.
Atdara nuo 9-7 vai. p.p.—Phone 5-5575.

Kapsukas Jono Pilvūzo Kambary

SPAUSDINAMA:
DRAUGIJOMS konstitucijų ir mokesčių knygelės.
PLAKATAI - Laiškai - Tikietai.
BIZNIERIAMS—Kortelės, plakatai, laiškai, sąskaitos ir t.t.
PAVIENIAMS—Vestuvių ir “Shower” užkvietimai, vokai, 

laiškai ir t.t.

14 VERNON ST. ■ TEL. 5-1094 - WORCESTER, MASS.

žodžiai B. Viturio

1). Kas čia rūme įsitaisė? 
Jokio šūvio jis nepaiso! 
Nersiu kilpą ant galvos 
Gal žinosiu kas jis toks.

3). Pasimsiu mikroskopą 
Pamatysiu kas ten šoką, 
Jis jau gyvas nepabėgs., 
Daugiau rūme neberėks.

2). Virvė truko - nukritau 
—Dėsiu aš jam tojau 
Ak, kad ji paimtų galas 
Kokia bėda, koks skandalas.

4). Susilenkiau ir vis žiuriu 
Ten kapsukas gūžta turi. 
Mausiu skėtį ant galvos, 
Tegu jis ten pasvajos.

5). Kaip kapsuką aš paliečiau, 
Trenksmą nugaroj jutau. 
Ei policija, pragaro mašina! 
Matot, sužalotą nugara!

6). štai žiūrėkit mieli ponai, 
Koksai piktas, kokie šonai, 
Nepaleisiu šitą biesą 
Nors ir mato jisai šviesą.
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